
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 84 du 21 octobre 2021

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 84 du 21 octobre 2021

HEBDO

ARS

Arrêté ARS-PDL-DATA/RHS/2021/90 du 06 octobre 2021, portant désignation de Mme Cartau-Delage,
directrice par intérim de l’EHPAD Les Résidences des Chêne du Belay à compter du 07 octobre 2021.

Arrêté  ARS-PDL-DATA/RHS/2021/94  du  14  octobre,  qui  annule  et  remplace  l’arrêté  ARS-PDL-
DATA/RHS/2021/90 du 06 octobre 2021, portant désignation de Mme Cartau-Delage, directrice par
intérim de l’EHPAD Les Résidences des Chêne du Bellay et du GCSMS de Saint Laurent des Autels à
compter du 07 octobre 2021.

Arrêté  ARS/PDL/DG/DSU/2021/17  du  14  octobre  2021,  portant  agrément  régional  d’une  union
d’associations représentant les usagers dans les instances hospitalières ou de santé publique (UDAF
DE LA SARTHE).

Arrêté ARS-PDL/DOSA/AES/975/2021/44 du 15 octobre 2021, portant autorisation de préparation des
dispositifs médicaux stériles par la pharmacie à usage intérieur de la Clinique ELSAN Santé Atlantique
sis Avenue Claude Bernard à SAINT HERBLAIN (44819), FINESS 44 003 381 9, pour le compte de la
pharmacie à usage intérieur de la Clinique Brétéché sise 3 rue de la Beraudière à NANTES (44000)
FINESS 44 000 041 2.

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/973/2021/44  du  15  octobre  2021,  portant  modification  de  l’arrête  ARS-
PDL/DOSA/801/2021/44  du  03  juin  2021  fixant  le  bilan  quantifie  de  l’offre  de  soins  pour  les
équipements matériels lourds.

Arrête  ARS-PDL/DOSA/974|/2021/44  du  15  octobre  2021,  portant  modification  de  l’arrête  ARS-
PDL/DOSA/n°802/2021/44 du 03 juin 2021 fixant le bilan quantifie de l'offre de soins pour les activités
de soins.

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-62-2021- 44-PHARMACIE du 18 octobre 2021, portant modification de la
licence n° 44#000445 d’une officine de pharmacie.

Arrêté ARS-PDL-DOSA-ASP-60-2021- 44-PHARMACIE du 20 octobre 2021, portant sur la demande de
licence de transfert de l’officine sise 3 rue du Général Leclerc à NORT SUR ERDRE (44390) vers la
ZAC de la Pancarte Rue de Bretagne à NORT SUR ERDRE (44390), exploitée par la SELARL Société
Nortaise de Pharmacie.

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPH/49/39 du 20 octobre 2021, fixant le calendrier prévisionnel des appels à
projets en Pays de la Loire pour l’année 2021.

Arrêté ARS/PDL/DT72/2021/21 du 20 octobre 2021, relatif  à la composition du conseil territorial de
santé de la Sarthe.

DRAAF

Arrêté 2021 DRAAF n° 40 du 11 octobre 2021, relatif à la délégation pour l'année 2021 à l'EdE Pays de
la  Loire de la  subvention relative à  l'identification des animaux dans le  cadre  de la  délégation de
service public aux EdE.



DRAC

Arrêté  n°2021/DRAC/CRPA1/7  du  29  septembre 2021,  portant  inscription  au  titre  des  monuments
historiques de la chapelle Notre-Dame de l’Epine à Téloché (Sarthe).



Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

Arrêté n° ARS-PDL-DATA/RHS/2021/90 
Portant désignation d’un directeur par intérim

Le directeur général de l’Agence régionale de santé

VU le code de la santé publique et notamment l’article L 1432-2 ;

VU la loi n0 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière ;

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;

VU la loi 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

VU le décret n° 2005-920 modifié du 2 août 2005 portant dispositions relatives à la direction des établissements 
mentionnés à l’article 2 de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique hospitalière et notamment son article 6 ;

VU le décret n° 2005-921 modifié du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des personnels de 
direction des établissements mentionnés à l’article 2(1,2° et 3°) de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2007-1930 du 26 décembre 2007 portant statut particulier du corps des directeurs d'établissements 
sanitaires et sociaux de la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2012-749 du 9 mai 2012 relatif à la prime de fonctions et de résultats des corps ou emplois 
fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction publique hospitalière ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l’agence régionale de santé Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017;

VU le décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 relatif aux modalités d'indemnisation des périodes d'intérim et à l'indemnité 
de direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’arrêté ministériel du 9 mai 2012 fixant les montants de référence de la prime de fonctions et de résultats 
applicables aux corps ou emplois fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction 
publique hospitalière ;

VU l’arrêté du 9 avril 2018 fixant les montants de l'indemnisation des périodes d'intérim et de l'indemnité de direction 
commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’instruction DGOS/RH4/DGCS/4B/2014/281 du 13 octobre 2014 relative à la mise en œuvre de la procédure 
d'intérim des fonctions de directeur d’un établissement mentionné à l’article 2 de la loi 86-33 susvisée ;

Considérant la nécessité d’assurer la direction intérimaire de l’EHPAD Résidences Chênes du Bellay durant l’arrêt 
maladie de M Hermant, en raison du nombre de postes vacants, des fortes tensions en ressources humaines, de la 
criticité de la situation et des risques pour la continuité de service,



ARRETE

Article 1er : A compter du 7 octobre 2021, Mme Sandrine CARTAU-DELAGE, directrice du Centre Hospitalier d’Erdre 
et Loire, est chargée d’assurer l'intérim de direction de l’EHPAD Les Résidences des Chênes du Bellay, jusqu’à la 
fin de l’arrêt de M Hermant.

Article 2 : Au titre de ses fonctions, Mme Sandrine CARTAU-DELAGE percevra une rémunération complémentaire 
conformément au décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 susvisé, correspondant à une majoration temporaire mensuelle 
de sa part fonctions de 368 € versée par l’établissement d’affectation et remboursée, par le biais d’une convention, 
par l’établissement bénéficiaire de l’intérim.

Article 3 : La directrice de la Délégation Territoriale de Maine et Loire et de l’agence régionale de santé des Pays de 
la Loire, le président du conseil d’administration de l’EHPAD Les Résidences des Chênes du Bellay sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de région et notifié aux fonctionnaires concernés, à leurs établissements d’affectation et d’exercice 
d’intérim ainsi qu’au Centre national de gestion.

Fait à Nantes, le 6 octobre 2021

ARS-PDL-DATA-RHN@ars.sante.fr
02 49 10 43 06
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
[3 ¥ [fi] DYoïMe

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS • INNOVATION • PRÉVENTION

mailto:ARS-PDL-DATA-RHN@ars.sante.fr
http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

Arrêté n° ARS-PDL-DATA/RHS/2021/94 
qui annule et remplace l’arrêté Arrêté n° ARS-PDL-DATA/RHS/2021/90

Portant désignation d’un directeur par intérim

Le directeur général de l’Agence régionale de santé

VU le code de la santé publique et notamment l’article L 1432-2 ;

VU la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière ;

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;

VU la loi 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

VU le décret n° 2005-920 modifié du 2 août 2005 portant dispositions relatives à la direction des établissements 
mentionnés à l’article 2 de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique hospitalière et notamment son article 6 ;

VU le décret n° 2005-921 modifié du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des personnels de 
direction des établissements mentionnés à l’article 2 (1, 2° et 3°) de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2007-1930 du 26 décembre 2007 portant statut particulier du corps des directeurs d'établissements 
sanitaires et sociaux de la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2012-749 du 9 mai 2012 relatif à la prime de fonctions et de résultats des corps ou emplois 
fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction publique hospitalière ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l’agence régionale de santé Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017;

VU le décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 relatif aux modalités d'indemnisation des périodes d'intérim et à l'indemnité 
de direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’arrêté ministériel du 9 mai 2012 fixant les montants de référence de la prime de fonctions et de résultats 
applicables aux corps ou emplois fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction 
publique hospitalière ;

VU l'arrêté du 9 avril 2018 fixant les montants de l'indemnisation des périodes d'intérim et de l'indemnité de direction 
commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’instruction DGOS/RH4/DGCS/4B/2014/281 du 13 octobre 2014 relative à la mise en œuvre de la procédure 
d’intérim des fonctions de directeur d’un établissement mentionné à l’article 2 de la loi 86-33 susvisée ;

Considérant la nécessité d’assurer la direction intérimaire de l’EHPAD Résidences Chênes du Bellay et du GCSMS 
de Saint Laurent des Autels durant l’arrêt maladie de M Hermant, en raison du nombre de postes vacants, des fortes 
tensions en ressources humaines, de la criticité de la situation et des risques pour la continuité de service,



ARRETE

Article 1er : A compter du 7 octobre 2021, Mme Sandrine CARTAU-DELAGE, directrice du Centre Hospitalier d’Erdre 
et Loire, est chargée d’assurer l’intérim de direction de l’EHPAD Les Résidences des Chênes du Bellay et du 
GCSMS de Saint Laurent des Autels, jusqu’à la fin de l’arrêt de M Hermant

Article 2 : Au titre de ses fonctions, Mme Sandrine CARTAU-DELAGE percevra une rémunération complémentaire 
conformément au décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 susvisé, correspondant à une majoration temporaire mensuelle 
de sa part fonctions de 368 € versée par l’établissement d’affectation et remboursée, par le biais d’une convention, 
par l’établissement bénéficiaire de l’intérim.

Article 3 : La directrice de la Délégation Territoriale de Maine et Loire et de l’agence régionale de santé des Pays de 
la Loire, le président du conseil d’administration de l’EHPAD Les Résidences des Chênes du Bellay sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de 
la préfecture de région et notifié aux fonctionnaires concernés, à leurs établissements d’affectation et d’exercice 
d’intérim ainsi qu’au Centre national de gestion.

Fait à Nantes, le 14 octobre 2021

La directrice de la t^éégation Territoriale de Maine et 
Loire,

ARS-PDL-DATA-RHN@ars.sante.fr
02 49 10 43 06
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
13 IF [&] OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ • USAGERS • INNOVATION • PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
mailto:ARS-PDL-DATA-RHN@ars.sante.fr




mm
RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

N° ARS-PDL/DOSA/AES/^5 /2021/44

ARRETÉ

portant autorisation de préparation des dispositifs médicaux stériles 
par la pharmacie à usage intérieur de la Clinique ELSAN Santé Atlantique sis Avenue Claude 
Bernard à SAINT HERBLAIN (44819), FINESS 44 003 381 9, pour le compte de la pharmacie à 

usage intérieur de la Clinique Brétéché sise 3 rue de la Beraudière à NANTES (44000)
FINESS 44 000 041 2

Le directeur général de l'agence régionale de santé des Pays de la Loire

VU le code de la santé publique, notamment les articles L5126-1, L5126-4, R5126-9-I-100 et II, R5126-27 à 
R5126-33 ;

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent 
POUGET en tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

VU l’arrêté ARS-PDL/DG/2021/029 en date 28 septembre 2021 portant délégation de signature à Monsieur 
Florent POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ;

VU la décision du 5 novembre 2007 publiée au JO le 21 novembre 2007 prise en application de l’article L.5121-5 
du code de la santé publique relative aux bonnes pratiques de préparation ;

VU la demande d'autorisation présentée le 08 avril 2021 par le représentant légal de la Clinique ELSAN Santé 
Atlantique, sollicitant l’autorisation de préparation des dispositifs médicaux stériles par la pharmacie à usage 
intérieur pour le compte de la pharmacie à usage intérieur de la Clinique Brétéché sise 3 rue de la Beraudière à 
NANTES (44000) ;

VU la convention signée entre la Clinique ELSAN Santé Atlantique et la Clinique Brétéché, en date du 
15 mars 2021 ;

Vu l’avis favorable avec recommandations du conseil central de la section Fl de l’ordre national des pharmaciens 
en date du 08 juillet 2021 ;

CONSIDERANT les recommandations du conseil central de la section Fl de l’ordre national des pharmaciens, à 
savoir :
- Prévoir la traçabilité du départ et de la réception, aussi bien pour le matériel à stériliser que celui qui vient 

d'être stérilisé
- Raccourcir le temps d'attente du matériel après pré-désinfection/nettoyage pour les premières interventions 

débutées le matin
- Assurer une présence pharmaceutique régulière dans l’unité de stérilisation

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
fj Pfl OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS • INNOVATION • PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


- Prévoir une astreinte pharmaceutique joignable en cas de problème, la stérilisation étant ouverte 
pratiquement en continu

CONSIDERANT que la pharmacie à usage intérieur disposera de locaux et de moyens lui permettant d’assurer 
l’ensemble de ses missions ;

Arrête

Article 1 : L’autorisation est accordée à la Pharmacie à usage intérieur (PUI) de la Clinique ELSAN Santé 
Atlantique sis Avenue Claude Bernard à SAINT HERBLAIN (44819) de réaliser la préparation de dispositifs 
médicaux stériles, pour le compte de la PUI de la Clinique Brétéché sise 3 rue de la Beraudière à NANTES 
(44000).

Les locaux de la PUI sont situés :

Bâtiment F - avenue Claude Bernard à SAINT HERBLAIN (44800)
Bâtiment A - boulevard Charles Gautier à SAINT HERBLAIN (44800)

Article 2 : Le pharmacien chargé de la gérance de la pharmacie à usage intérieur est présent dix demi-journées 
par semaine.

Article 3 : Cet arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois :
- d’un recours gracieux auprès du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire d’un 

recours hiérarchique auprès du Ministre des Solidarités et de la Santé ;
- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet :
- pour l’intéressé, à compter de la date de notification du présent arrêté ;
- pour les tiers, à compter de la date de publication du présent arrêté.

Article 4 : Le directeur de l’offre de soins et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de Région et de la préfecture du département de la Loire-Atlantique.

Fait à Nantes
^ 15 0CT.2021
P/le directeur de l'offre de santé et en faveur de



Lthné
filéJitt
FtâUniti

• >Afenc* Répcrule 
Piyi de le Loire

Arrêté ARS-PDL/DOSA/n0^^2021/44

Portant modification de l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°801/2021/44 du 03 juin 2021 
fixant le bilan quantifié de l’offre de soins pour les équipements matériels lourds

Le directeur général de l'agence régionale de santé des Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique, et notamment les articles L 6122-9, R 6122-30 et R6122-31,

Vu l'arrêté ARS/PDL/DG/2018/40 en date du 18 mai 2018 portant adoption du projet régional de santé des Pays 
de la Loire,

Vu l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°756/2021/44 en date du 30 avril 2021 fixant le calendrier des périodes de réception 
des demandes d'autorisation relatives aux activités de soins et équipements matériels lourds pour l'année 2021,

Vu l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°801/2021/44 du 03 juin 2021 fixant le bilan quantifié de l'offre de soins pour les 
équipements matériels lourds

Vu l'arrêté ARS-PDL/DG/2021-014 en date du 27 Mai 2021 portant révision partielle du schéma régional de santé 
2018-2022 du projet régional de santé des Pays de la Loire,

Article 1er : Le bilan quantifié de l'offre de soins pour les équipements matériels lourds au 15 octobre 2021 est 
établi comme il apparaît dans les annexes suivantes :

• Tomographes à émissions, caméras à positons - Annexe 1,
• Caméras à scintillation munies ou non de détecteurs d'émission de positons en coïncidence - Annexe 2,
• Appareils d'imagerie ou de spectrométrie par résonance magnétique nucléaire à utilisation clinique - Annexe 3,
• Scanographes à utilisation médicale - Annexe 4.

Article 2 : Le directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé des Pays de 
la Loire est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de Région et affiché au siège de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire jusqu'au 31 
Décembre 2021, date la clôture de la période de réception des dossiers, au siège de l'Agence régionale de santé.

Arrête

Fait à Nantes
Le 1 5 OCT. 2021

17 boulevard Gaston Doumergue 
CS 56233
44262 Nantes Cedex 2 
Tél. 02 49 10 40 00



A
N

N
EX

E 
1

Û-
3

*D
0>X0)cc
«

wc<0
"D
tf),a>X
«c
o
tf)
<D
T3
O

(0

0"D
CO

v<d

C(Q3
CT

g
'+■<
O
0)
S"
O

u>c
O■*-<
w
O
Q.
<U

T3
Ut
C
O
«
m

-ni
(fl
0)
•C
a
mLm
as
o
Eo

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s 

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
ap

pa
re

ils

N
O

N

N
O

N O
U

I

O
U

I N
O

N
A

pp
ar

ei
ls

 p
ré

vu
s 

pa
r l

e S
R

S

CD 00 \— CM CM

A
pp

ar
ei

ls
au

to
ris

és

CD CO O - CM

Te
rr

ito
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

ET
-L

O
IR

E

M
AY

EN
N

E

SA
R

TH
E

VE
N

D
EE

CM



A
N

N
EX

E 
2

05
a:
CL

3
T3
0)
Xa>cc

Jf8

(0
Cra■o
wxQ)
X(«Z
(/>c
O<0
a>■o
a>

0)■a
</>^û)

cm3cr
,ü)
o0)

!û
O

CDOC0)2
O
C
OO
C
CD
</>
Co+•»
woQ.
CD*U
Co

'55(0
Ex<d

TD
tf)w.
3
CD
O0)

VCD•D
CD■O
COc
3O
</>Û)
C
3
E
co

c
o</)

'C0
C/>
COk.

'CD
E
CO
O

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s 

en
 te

rm
es

 
de

 n
om

br
e 

d'
ap

pa
re

ils
O

U
I

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

A
pp

ar
ei

ls
 pr

év
us

 pa
r l

e 
SR

S

CO CD - CM

A
pp

ar
ei

ls
au

to
ris

és

c\] CD - CM

Te
rr

ito
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

ET
-L

O
IR

E

3N
N

3ÀVIA1 SA
R

TH
E

VE
N

D
EE

CO



A
NN

EX
E 

3

CM
CO
DU
CL
3■o
CD
X0c
c0

0
"U
V)'0
X

O</>
0“D
0

O
0TU

C(0
3
CT

V>

O
0
S
O

ü)
0
E

0 QJ J2

.5"
E

C Q> 
a> «
u) a

ô <U Q.
c -Q «
O TO T3 3 3 3

+•1
0
W

S g> 
11

o o O O o
-+-< tn o

0 £

0
? ® 
a

0 E
.0 0
ü Q
C CO
0 CÜ
3 CO
JX 0«f-»
'0 k.
C 0
D) a.
0
E
0
O

(fi
3
>,0k_

20 00 m 00 O

£ Q.
0 tn£
Otn 0
.0 0

a.
0
Q.

a.
<

0

V0
E tn tn
k. r= '0 

0 (/)O
0
Q_ m o 9r°

CT
r— T- h- 00

(/) 9- 3
0 < (0
T3
3
O
0
k.
0

LUro S0HM0 n UJ
E £ a ai

w
0

(/)
0

T3
0

h-

<_j
h-

O
—Ic
1— 
UJ

LU
Z
Z
UJ
>-

LU
I
1— 
ai

LU
LU
Q
Z

0
a
Q.

o <1
LU

LU
Z

<
2

<
CO

LU
>

< k.
0
H

cc:
o

<
S



A
NN

EX
E 

4

CN

W0û̂-
3“O
0)
XOc
c_<B
«c(0*D

,<D
X

wc
OU)
O•ü
0)

O
"U
</)v<U

c
0330“

Ü0>
O

O

E
cO'3re(0

0)
CD
.£Q.0u.O)O
Crco

CO

CDTJ
(0
CD
E
5 J2
c 'S
® Sw a

^CD Q,
o jro 
n? "b
S «
si
<A O 
O C ■D 
C 
03
E
CDÛ

COa:
co
o
L_
(Üa.
y>
3>
.0
k.
CL

J2
’SwCOa.
CL<

</> « 
g) « 
03o OÏT ^B* 3< C0

.0
C
CO</>
CD"D
CD

CD

D
O

nj-
c\i

CM

LU
3
G
h-

I-<i
LU
Ëo

3
O

CM

LU
9=
O

LU
I

LU
Z<

3
O

CD

LO

LU

LU
>-<

3
O

LU 
X I— X 
< w

3
O

CM

LU
LU
Q
Z
LU>

LO



mm y*
RÉPUBLIQUE ^ I W
FRANÇAISE ■ ■ , 
Lihnt

• >Aîence Régicrtale 
Pays de la Loire

Arrêté ARS-PDL/DOSA/n°3:fi|/2021/44

Portant modification de l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°802/2021/44 du 03 juin 2021 
fixant le bilan quantifié de l'offre de soins pour les activités de soins

Le directeur général de l'agence régionale de santé des Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L 6122-9, R 6122-30 et R6122-31 ;

Vu l'arrêté ARS/PDL/DG/2018/40 en date du 18 mai 2018 portant adoption du projet régional de santé des Pays 
de la Loire ;

Vu l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°756/2021 en date du 30 avril 2021 fixant le calendrier des périodes de réception 
des demandes d'autorisation relatives aux activités de soins et équipements matériels lourds pour l'année 
2020 ;

Vu l’arrêté ARS-PDL/DOSA/n°802/2021/44 du 03 juin 2021 fixant le bilan quantifié de l'offre de soins pour les 
activités de soins ;

Vu l’arrêté ARS-PDL/DG/2021-014 en date du 27 mai 2021 portant révision partielle du schéma régional de 
santé 2018-2022 du projet régional de santé des Pays de la Loire ;

Article 1er : Le bilan quantifié de l'offre de soins pour les activités de soins au 15 octobre 2021 est établi 
comme il apparaît dans les annexes suivantes :

• Médecine - Annexe 1,
• Chirurgie - Annexe 2,
• Gynécologie-obstétrique, néonatalogie, réanimation néonatale - Annexe 3,
• Psychiatrie - Annexe 4,
• Soins de suite et de réadaptation - Annexe 5,
• Soins de longue durée - Annexe 6,
• Activités interventionnelles sous imagerie médicale, par voie endovasculaire en cardiologie - 

Annexe 7,
• Médecine d’urgence - Annexe 8,
• Réanimation - Annexe 9,
• Traitement de l’insuffisance rénale chronique par épuration extrarénale - Annexe 10,
• Activités cliniques et biologiques d’assistance médicale à la procréation - Annexe 11,
• Activités de diagnostic prénatal - Annexe 12,
• Examen des caractéristiques génétiques d’une personne ou identification d'une personne par 

empreintes génétiques à des fins médicales - Annexe 13,
• Traitement du cancer - Annexe 14,

Article 2 : Le directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé des Pays 
de la Loire est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de Région et affiché au siège de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire jusqu'au 
31 Décembre 2021, date la clôture de la période de réception des dossiers, au siège de l'Agence régionale de 
santé.

Arrête

Fait à Nantes
Le t 5 OCT. 2021

i

17 boulevard Gastn Doumergue 
CS 56233
44262 Nantes Cedex 2 
Tél. 02 49 10 40 00

\l



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e 
de

 so
in

s f
ix

és
 da

ns
 l'a

nn
ex

e d
u S

R
S

0>
E’oQ)"D,a>

JD
£
o
c

XI
va 
> a> o
d) 0)

T3
w 0) QJ0> o, p1T3 C C
c— C. î.-ro £ -u 
£ ^O)Q

>

Q. CO (/) Qi 
C CL
.2 o

»-

£ Q- va
CL
£

£ S
.2 d- 
ro sz 
^ a.
<Ü L-

E '<i> 
— D)

■O)+->c
va
V)
o“O
(D

=3
O

CN
CN

O
H-

<

LU0^
O

o

LUC£
O

LU
LÜ

O

LU

<

O

CL
<
CO

O

LU
LU
Q

CDC
C
o
’q.a>o
X
CD

CN



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 d

e l
'o

ffr
e d

e 
so

in
s f

ix
és

 d
an

s l
'a

nn
ex

e 
du

 S
R

S

<D
05

O

E g
c -- 
a> JS -o c 
<n JS
Q> QJ ai

O O
2:

O O
2:
O2

V)
CD3
>
‘Û) CM
Q- CO
w a: 
c û_ 
.2 CD

g “•
a.
E

« 3
.1 &
ta a.c ra
E -<D— D)

'CD>*-*
C(0(/)
CDT3
CD

LU
ZDa

LUcr
O

LU
O

LU
LÜ

LU

<
a:
<co

LULU
Q

CO



G
yn

éc
ol

og
ie

-o
bs

té
tr

iq
ue

, n
éo

na
to

lo
gi

e,
 ré

an
im

at
io

n n
éo

na
ta

le

CD
XJ</)
CD
E w
B .2
m ^ O

s« «
E O

-O
E
o
c

O Oz: O O O O O O O O

CM
CO</> 0£ c O. 

.2 <u
'ro v_
■e niS ^
■H. 3
£l

Ovl

« ” 
■i .ii
’ca le
r* Q-

ns u.

f S"
E '<D

O<

CD
Z3
cr

g
‘a>
_o
o
o

-CD

O O

S
C -2— ro w c 
E oO '0) co 
o 
CD> . ro ro
CD 
CD ’

CD3
CT

ro
CD

_o
O

>■»O

ro 
ro - Ü2 3 . 

Cl O"

coJCcp
rô
‘CD
_o
o CD o 

^ o 
-ro

O

ro ro 
ro E
CD
o ro

ro
3
CT

JH
O
rô
CD
O
O

O

JH
O
rô
CD
O
O
o

-rocz
O

CO
JHCH
rô
CD

o

o

ro
CD 
O 

CD) o 
O 
CD

CD

ro ro 
ro E 
cd ’c 
o ro 
o 

"ro 
cz 
o

■CD

■CD
■HM
Croco
CDxs
CD

LU=>o

LUDÇ
o

LU
O
b~LU LU

'sf



0>
‘=3
(fi

CO

ili
XUi

CO
CO
3

XJ

<DXO

UicOJ
XJ

(/).a>
x

_0)
<0
<0cO.<Dsz

<0- >«—1 CO
E
CO

v<d

2 G>
(0C
’o(/)
0>

XJ

0)

O
XJ

u>“O

£=
CO3cr
(0

*43O0>
3*
O

D)O
O

•4-4
COcO<0)£
of
.5“
'v—
sQ>
•4-»(/>
_Q
O
Ô>

"o>O
OO‘•OD£
O

U)O
E u>
û) §

s J
s &ro E
> y- Q> T3
O 2*-tf) c0) fcT3 O 
C C CO <i>
E ■o 0)Q

CN
C0

(/> ôi

C D-

.2 <u
13 i_
fi ro
% “J
Q. S
^ g ‘0)

g s

J §1
ta — 

'P cl E «T

l-g^
E ‘CD— en

.Q)
[>
'a
<

‘Û)
cC0
Uia>■o
a>

O

CD
Z3
cr

CD
"œ>
_o
OO‘CD
cz
>-,

CD

O

CD
=> ^2 
CT CL

en CDO CD
A|
8 §W

O

O

CD

O

o CD >C0 CO
CD E

CD o
o '<D

LU 
□C I—
en
<
co

o

(D
Z3
CT

C0
X)
O
a>
‘CD
_o
o

o

O

O

O O

CD >C0
CD _
crj o 
^ o •CD

a> J95 
c -2
— C0 
CO CZ
c o '5 'CD

CO CO
2 g

CD CZ

o

LU
LU
Q
Z
LU>

LO



■'3-

X
1X1
2
<

C/5
o;
C/5

0>
X
eu

jre
wc«

TJ
U)

'CD.X
w .32 
.E -i= 
’o Ç5 
</> je
CD o 
tJ >■>
P o!

eu
TJ
(/>'<D

eu3
CT

ü
CU
In’
O

LU
=5
a

9=
o
_j

eu■o
'<D
C
eo
en
eu

TJ
eu
&_

’o

O)

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s 

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N O
U

I

O
U

I N
O

N

N
O

N
N

O
N

N
O

N

N
O

N O
U

I N
O

N

En
tit

és
 ju

rid
iq

ue
s 

pr
év

ue
s p

ar
 le

 P
R

S 
2

CO CO CO - CO CM CO CO -

En
tit

és
 ju

rid
iq

ue
s 

au
to

ris
ée

s

CO h- - oo CM CO -rt- -

M
od

al
ité

s

H
os

pi
ta

lis
at

io
n à

 te
m

ps
 

pl
ei

n a
du

lte
H

os
pi

ta
lis

at
io

n à
 te

m
ps

 p
ar

tie
l 

de
 jo

ur
H

os
pi

ta
lis

at
io

nà
 te

m
ps

 p
ar

tie
l 

de
 n

ui
t

Pl
ac

em
en

t  f
am

ilia
l 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

Ap
pa

rte
m

en
ts

 th
ér

ap
eu

tiq
ue

s

Po
st

-c
ur

e 
ps

yc
hi

at
riq

ue

H
os

pi
ta

lis
at

io
n  à

 te
m

ps
 

pl
ei

n

H
os

pi
ta

lis
at

io
n à

 te
m

ps
 p

ar
tie

l 
de

 jo
ur

H
os

pi
ta

lis
at

io
n à

 te
m

ps
 p

ar
tie

l 
de

 n
ui

t

Pl
ac

em
en

t f
am

ilia
l 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

Ty
pe

 d
e 

ps
yc

hi
at

rie

PS
YC

H
IA

TR
IE

 G
EN

ER
AL

E

PS
YC

H
IA

TR
IE

IN
FA

N
TO

-J
U

VE
N

IL
E

UD



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e 

so
in

s 
fix

és
 da

ns
 l'a

nn
ex

e 
du

 S
R

S
Ps

yc
hi

at
rie

LU
9=
o

LU
Z
<

TJ
‘<D
ra«o
0>

TS
CD
i_
'o

CDh-
I

CM

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

O
U

I

O
U

I

O
U

I N
O

N

^ 
N

O
N

N
O

N

N
O

N O
U

I N
O

N O
U

I

En
tit

és
 ju

rid
iq

ue
s 

pr
év

ue
s p

ar
 le

 P
R

S 
2

CO CO CO CO - -- ■"sf CN

En
tit

és
 ju

rid
iq

ue
s 

au
to

ris
ée

s

LO CO CO CO - -- - CO - -

M
od

al
ité

s

H
os

pi
ta

lis
at

io
n à

 te
m

ps
 

pl
ei

n a
du

lte
H

os
pi

ta
lis

at
io

n à
 te

m
ps

 
pa

rti
el

 d
e 

jo
ur

H
os

pi
ta

lis
at

io
nà

 te
m

ps
 

pa
rti

el
 d

e 
nu

it

Pl
ac

em
en

t f
am

ilia
l 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

Ap
pa

rte
m

en
ts

th
ér

ap
eu

tiq
ue

s

Po
st

-c
ur

e  
ps

yc
hi

at
riq

ue

H
os

pi
ta

lis
at

io
n  à

 te
m

ps
 

pl
ei

n

H
os

pi
ta

lis
at

io
n à

 te
m

ps
 

pa
rti

el
 d

e 
jo

ur

H
os

pi
ta

lis
at

io
nà

 te
m

ps
 

pa
rti

el
 de

 n
ui

t

Pl
ac

em
en

t f
am

ilia
l 

th
ér

ap
eu

tiq
ue

Ty
pe

 d
e 

ps
yc

hi
at

rie

PS
YC

H
IA

TR
IE

G
EN

ER
AL

E — PS
YC

H
IA

TR
IE

IN
FA

N
TO

-J
U

VE
N

IL
E



CO
ÛZ
CO
3

"O
O
X
<D
sz
c
CT3

COT3

<D

'5
sü

LU
XLU

CDTJ
</)

‘•CD

CO
3
O"

sg
U
CD

S1
O

LU
Z
Z
LU
>-

CD

CD

CO

‘•(D s w
CD3X i5 Cf**—

V)c
©'i— CDTJ

Jo
3

CD
‘CD
.52

’o Æ 'CD-+-j W 0
U) le C ‘Û> 3

CDCD 0 CO '^3
TJ
(Dï—

>1(/)CL
</>
CDTJ

CLU

I S
O O C -43
<u <s

■D C
o) JS
11"
ü 'ti
c
CD

CD

CM
W C/JCD
3
O*

X
Ou

Î5 Q)
*l_
3 CD

•—» Q.
CO

v<d CO
CD

*«i—> 3
C >

LU ‘CD
Q.

C
O

OJ
(/)

Q.
W
O

-C

CD
T3
O

O
>%
(0
Q.
O)’TJ
CD
Q.
>»

Z
O

CL
E
CD

O
IC

O

CL
E
<D

CD

O
’ca

= tf cg as
"q. Q'
(fi 
O

O

(fi
CL
E
CD :

.2 -S

03
CL

O

£ s. 
45 S
^ 13 
C CD 
CD CL
E 2
CD «CD O xi 03

CL

O

Z
O

CD
13çr

o
>>
c/>
CL
CD

O
CL

LU
0 

LU
01 
}— 
< 
X 
O 
>“ co
CL

O

CL
E
CD

O •
ro •CO
s
‘cLco
o

O

CL
E
CD

CD (O
‘S. °-

o
X

O

'CD
O

CD .-ti

^ i
l-s 
J â
ÇQ m

O
X

Z
o
Z

LU

y Z 
X LU

X
-I
00 5x <

00



0)jti'3
(g

LU
X
LU

CO
a:

co
3
"D

a>x
a>

jro

w
3
<0

T3
(/)

><
U—
(/) CD

o £5 en le
■S ^
2 a!

CD
T3

LU
X
I—

<CO
CQ
CDT3

"CD
3
CO
en
CD

T3
CD

en
"CD

3
CO
3
CT
en

"43
O
CD
S'
O

1 -
c c
O o
c
CD B

XJ C

CD

4^ -o
c
CD

CM
en enCD
3
e

oc
CL

Î2 _CD
’u- u™
3 CO■—-» Q.
en'CD enCD

3
c >

LU 'CDUm
CL

en
CD
3
a- en 
^ û> XJ »<i> ‘C en 3 ‘c 
—* o 
(/)

'CD 3 
±i ro

ta
XJ
O

o

en
a_
CD

XJ
CD
CL
>%

O

Q_
E
CD

O

03
CL

O
X

O

(D__ XJ
S H
Si
•5. ^
en 
o

O

00
s s

ro .o"
C= (D 
CD CL
E 2
CD -(D O ^ 
CO ■+-'

O

'CO
o

O

CD
U
CT

JC
O

O
a.

<
cü
LU
Z
LU
CD
ÜJ
0^
1—<
X
o
>-
en
CL

o

CL
E
CD

CL
en
o

O

CD i_ 

'CO o
o ^ 

.S2 xj
CO ~q\
en

« ro 
'cl q_ 
en 
o 
X

O

CD

CL
E

_CD ;

'CO 
C
.2 -6
M s
B cô
Œ Q-
en
O

O

CD
O

_C0
Ou

O

CD
3
CT
’i—

x:
o
en
CL
CD

en
O
CL

LU 
-U 

LU Z 
S fcU

I?

§i

en



CD

3en

XLU
Z
Z
<

CO
û£
CO
3T3
0>X<DCc
CO

(/>£
CO■o
en"CD.X

m—

enr" ^
O £5w le
QJ O 

T3 
O

<u
T3
<0'O)

LULU
O
Z
LU
>
iS
<u

T3
.<U
£
CO(/)
0)

T3
CD

0>
H-
LO

CO
3
cr

o
CD

15'
O

S c C3 E
> O a> o
<D - XJ

O 2

Û> o XJ — C 
<0 mE ®
CD C 
Q CD

<l> +3
S=
CO

I i4

CM
co coCD
3
cr

oi
X

XJ _Q)
■*_ U.
3 03

CL
CO
‘CD CO

CD
*~ 3
e >

LU ‘CDV-
X

CO
CD3O-

XJ

3
OJ

LU

CO
‘CD-i—>

rô
XJo

o>.
CO
Q.
CDXJ
CD
Q_

O

CL
E
CD

JD
CL

OX

O

CO
CL
E
CD

O

CL
E
CD ;

O -g

oX

O

co .5T

e E
CD '<D 
O JC 
CO •+-'
X

o o

o
>•»
CO
CL
CD

O
X

<
X
LU
Z
LU
CD
LU
X

O
>-
COX

o

CL
E
(D

O
X

O

CO
CL
E
CD

CO

CD
XJ
m 

= £ 
co CO
*5. Q_ 
co

o

'CO
o

co
CL
E
CD ;

O CD 
~ XJ

O

E
.CO

LU 2

E Sü

gi

Z

o



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 d

e l
'o

ffr
e d

e 
so

in
s f

ix
és

 da
ns

 l'a
nn

ex
e d

u S
R

S

CB
’q.
CB

"O
CB

Um
CD

TJ

CD
CD

‘=5
C/>
CDTB
U)

E'oCO

co
CD

TB
CB

=3
O
CL
CO'CD
(O

’o
'CD
CL
CO

CB

Q.
CB

TB
CB

'CDi—
CD

TB

CD
CD

CO
CD

TB
CO
c

’o
CO

mCD
E w 
iB o
S ^CD -4->

S J
S c«a E>CD T3 
O CD s»
(/)
CD TJ 
C CO <d
E -a
CD
Q

CD
_Q
E
O
c

c
o ca

o CM 
to CO 
CD û£ 

ü_
Q- ,g

« o
§ g.

Q.CO
O)
O

'CD
Dî

'CD

C
CB
CO
CD

TB
CD

CD

O

r^-CN

LU
=)
G

h-
Z<

LU

O

o

9=

o
1— 
LU
LU

O

LU
ÏC

o

LU 
X I— Dtl 
< 
CO

O

LU
LU
Q
X
LU>

CD

ÇB

TB
'CD
Q.

C
CD

CO
'CD
(O
*2

o
'CD
CL
CO
C
oc

CB

CL
CB

TB
CB

'CD&_
CD

TJ

CD
CD

’3

CO
CD

TJ
CO
E’o

CO

tf)CD
E w
Üj O

W m CD —
JQ 2"« E>CD T3 
O ^

TO

Xt
Eo
c
CD

E TJCD

V) ü>

o CM 
W CO CD Ôt
"* a.

g-'5

^ o)

j
CB
— lu03 i—
f g*E 'CD 
— O)

'CD
’c
CB
CO
CD

TJ
CD

CD

O

LU
ZD
O

LU
X
O

o

LUDÇ
O

LU■
LU

O

LU

LU

<c

o

[T<
CO

O

LU
LU
QX
LU



O
’5c/?
LO

LU
X

<

C/5

T3
CDX
CD
SZ
szJCO
(/)c
COT5
en

'CDXû—
en
E*o
en
CD"O
CD

CDT3
en

'CD

CO•
Q_
CO

XJ
CO

'CDw
CD

XJ
«»-»
CD
CD

3
en
CDT3
en

O
CO

£
CO3D“
en

o
CD

15'
O

en£
O

CD

E
o
CD>
CO

£
.2
'oj•4-*
GL
CO

XJ
CO

'CDUm
CD

XJ
**-»
CD
CD

"5
en
CD"O
en£
’o
CO
CNJ

LU
3
g
i—

LU
ÛÜ

CDXJ
'CD

£
CO
en
CD

XJ
CD

CD

(N

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

En
fa

nt
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

pr
év

ue
s p

ar
 le

PR
S 

2

CNJ CNJ O - - - O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s
CNJ CNJ O -- - - O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 en
 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ju
vé

ni
le

s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

- O - O O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

- - O - O O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N O
U

I N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ad
ul

te
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

CD LO CD CO CO O CNJ CO

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CD LO CD CO CNJ -- O CNJ CO

M
en

tio
ns

 d
e 

pr
is

es
 e

n c
ha

rg
e 

sp
éc

ia
lis

ée
s p

ou
r l

es
 :

Af
fe

ct
io

ns
 d

e l
'a

pp
ar

ei
l lo

co
m

ot
eu

r

Af
fe

ct
io

ns
 d

u s
ys

tè
m

e 
ne

rv
eu

x

Af
fe

ct
io

ns
 c

ar
di

o-
va

sc
ul

ai
re

s

Af
fe

ct
io

ns
 re

sp
ira

to
ire

s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 sy

st
èm

es
 d

ig
es

tif
, 

m
ét

ab
ol

iq
ue

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n

Af
fe

ct
io

ns
 o

nc
o-

hé
m

at
ol

og
iq

ue
s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 b

rû
lé

s

Af
fe

ct
io

ns
 lié

es
 a

ux
 c

on
du

ite
s 

ad
di

ct
iv

es
Af

fe
ct

io
ns

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

âg
ée

po
ly

pa
th

ol
og

iq
ue

, d
ép

en
da

nt
es

 o
u 

à r
is

qu
e 

de
 d

ép
en

da
nc

e

(N



3
-Î2.
ir>
LU
X
LU

<

CO
QZ
CO
3"O
a>x
<DCc
CT3

(/)C
<3"O
(/>‘•O

.><
(/)
E‘oc/>
a>T3
O

<D"O
en^0)

s=
(3
3O"

O
CD

S*
O

(3

a.
(3

T3
C3

‘CD

CD
T3
-4-^
CD
CD

3(/)
O)T3
W
E’o
(/)

en£O

CD

E
O
CD>
C3

C3■4->a.
C3

T3
<3

vcdu»
CD

T3

’o
CD4M|
*3

en
CDT5
en£
’o
C/3

CNI

LU
9é
O

LU
UJ
Z
<

T3
‘CD

CO
en
CD

T3
CDImm
’o

CD
H-

■
CN
CN

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

En
fa

nt
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

pr
év

ue
s p

ar
 le

PR
S 

2

-- - O -- - O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s
-- -- O - - O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

O
U

I N
O

N

N
O

N

Ju
vé

ni
le

s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

O O O O O - O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O O - O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

O
U

I N
O

N

N
O

N O
U

I N
O

N

N
O

N

Ad
ul

te
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

CN CN CO CN - - CO CO

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CN CN CN CN -- O CO

M
en

tio
ns

 d
e 

pr
is

es
 e

n 
ch

ar
ge

 
sp

éc
ia

lis
ée

s p
ou

r l
es

 :

Af
fe

ct
io

ns
 de

 l'a
pp

ar
ei

l lo
co

m
ot

eu
r

Af
fe

ct
io

ns
 d

u s
ys

tè
m

e 
ne

rv
eu

x

Af
fe

ct
io

ns
 ca

rd
io

-v
as

cu
la

ire
s

Af
fe

ct
io

ns
 re

sp
ira

to
ire

s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 sy

st
èm

es
 d

ig
es

tif
, 

m
ét

ab
ol

iq
ue

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n

Af
fe

ct
io

ns
 o

nc
o-

hé
m

at
ol

og
iq

ue
s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 b

rû
lé

s

Af
fe

ct
io

ns
 lié

es
 a

ux
 c

on
du

ite
s 

ad
di

ct
iv

es
Af

fe
ct

io
ns

 d
e l

a p
er

so
nn

e 
âg

ée
po

ly
pa

th
ol

og
iq

ue
, d

ép
en

da
nt

es
 ou

à  r
is

qu
e 

de
 d

ép
en

da
nc

e

ro



0)
'3_tn
10

X

<

CO
ûi
CO
=3

TJ
0)
X
CD

(/>
3
.2

C
c

JT8

U—* 
3 
0) 
E

0)
C

c
0 0

0)
CTJ '■+-* >
TJ CO CO
(/) ’q. 3

.0) ra O
><

U—
"O
(0 CO

(/>
<o> *-*L-. Q-c
a> ro

'0 TJ TJ
w , . ro
0) 0) v<d

v»
T5 0) <D
CDu. *3 TJ
it= (0 -+-*

0)
p CD

TJ 0>

0 (/) *3
TJ 3 0)
(/) ‘O CD

CO "O
</)

C 3
(0 'O
3
cr CO

</> CN
V-*
0
/D
H'
O

LU
Z
Z
LU

<:
s
jm
o>-a

s0>
cCÜtf)
0)~o
<D

“o

0)

CO
CN

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

En
fa

nt
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

pr
év

ue
s p

ar
 le

PR
S 

2

O - CD CD O O O CD O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s
O - O CD CD O O O CD

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ju
vé

ni
le

s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s 
pa

r l
e 

PR
S 

2

O O O O O CD O O CD

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O O O O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

O
U

I

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ad
ul

te
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s 
pa

r l
e 

PR
S 

2

- - CO - CD O --

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

- - CO - CD O O - -

M
en

tio
ns

 d
e 

pr
is

es
 e

n c
ha

rg
e 

sp
éc

ia
lis

ée
s p

ou
r l

es
 :

Af
fe

ct
io

ns
 d

e 
l'a

pp
ar

ei
l lo

co
m

ot
eu

r

Af
fe

ct
io

ns
 d

u s
ys

tè
m

e 
ne

rv
eu

x

Af
fe

ct
io

ns
 ca

rd
io

-v
as

cu
la

ire
s

Af
fe

ct
io

ns
 re

sp
ira

to
ire

s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 sy

st
èm

es
 d

ig
es

tif
, 

m
ét

ab
ol

iq
ue

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n

Af
fe

ct
io

ns
 o

nc
o-

hé
m

at
ol

og
iq

ue
s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 b

rû
lé

s

Af
fe

ct
io

ns
 lié

es
 a

ux
 c

on
du

ite
s 

ad
di

ct
iv

es
Af

fe
ct

io
ns

 d
e 

la
 p

er
so

nn
e 

âg
ée

po
ly

pa
th

ol
og

iq
ue

, d
ép

en
da

nt
es

 o
u

à  r
is

qu
e 

de
 d

ép
en

da
nc

e

T—1



</)c
.2U—»ca>
E
0<D>CO
c
.2+-»

CO•+-»01 
CO "O 
CO <Q>imm
0>

T3
•+-»<D
0>
'5(/)
O"O
V)
O

CO

CN1

LU
Xh-
<
CO
JO

0)
T3
v0>
C
CO(/>
0)■o
0>

CD

CN

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

En
fa

nt
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

pr
év

ue
s p

ar
 le

PR
S 

2

- O O -- O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s
- O O - O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ju
vé

ni
le

s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S  

2

O O O O O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O O -- O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N O
U

I

O
U

I N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ad
ul

te
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s 
pa

r l
e 

PR
S  

2

CO CO CNJ CNJ CNJ O O CO -

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CO CO -- - CNJ O O CO --

M
en

tio
ns

 d
e 

pr
is

es
 e

n c
ha

rg
e 

sp
éc

ia
lis

ée
s p

ou
r l

es
 :

Af
fe

ct
io

ns
 d

e l
'a

pp
ar

ei
l lo

co
m

ot
eu

r

I Affec
tio

ns
 d

u s
ys

tè
m

e 
ne

rv
eu

x

Af
fe

ct
io

ns
 ca

rd
io

-v
as

cu
la

ire
s

Af
fe

ct
io

ns
 re

sp
ira

to
ire

s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 sy

st
èm

es
 d

ig
es

tif
, 

m
ét

ab
ol

iq
ue

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n

Af
fe

ct
io

ns
 o

nc
o-

hé
m

at
oi

og
iq

ue
s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 b

rû
lé

s

Af
fe

ct
io

ns
 lié

es
 a

ux
 c

on
du

ite
s 

ad
di

ct
iv

es
Af

fe
ct

io
ns

 de
 la

 p
er

so
nn

e 
âg

ée
po

ly
pa

th
ol

og
iq

ue
, d

ép
en

da
nt

es
 ou

1 
à 

ris
qu

e 
de

 d
ép

en
da

nc
e

LO



CO
££
CO
3"O
<DXOcc
CO

</>
C

C
.2

CO
TJ CO

if) CL
‘■CD CO

0) >< TJ
î*— CO

"5 tf) 'CDi_
(/> C CDio 'o TJ

UJ
X
LU

if)
CD

XJ

•+—* 
CD
CD

Z CD&— *3
Z Si W
< o CD

— TJ
CD (/)

TJ C
if)

<0> *o
CO

CO3
O"

O
CD

LEP
O

tf)cO

CD
E
oO)>
CO

CO

Q.
CO

TJ
CO

"•CD%—
CD

XJ

’<ï>
CD

*3O)
0)

TJ
if)
O

CO
CN1

LU
LU
O
Z
LU
>
JO

CD
TJ

CO
if)
CD

TJ
CD

CD

LO
CV

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

En
fa

nt
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

pr
év

ue
s p

ar
 le

PR
S 

2

O O O O O O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s
O O O O O O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 en
 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ju
vé

ni
le

s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

O O O O O O O CD O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O O O O O O O

D
em

an
de

s 
re

ce
va

bl
es

 e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N O
U

I

O
U

I N
O

N O
U

I N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Ad
ul

te
s

Im
pl

an
ta

tio
ns

 
pr

év
ue

s p
ar

 le
 

PR
S 

2

CO CM -- CM O O CM CM

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CO CO - -- - O O CM CM

M
en

tio
ns

 d
e 

pr
is

es
 e

n 
ch

ar
ge

 
sp

éc
ia

lis
ée

s p
ou

r l
es

 :

Af
fe

ct
io

ns
 d

e 
l'a

pp
ar

ei
l lo

co
m

ot
eu

r

Af
fe

ct
io

ns
 d

u s
ys

tè
m

e 
ne

rv
eu

x

Af
fe

ct
io

ns
 c

ar
di

o-
va

sc
ul

ai
re

s

Af
fe

ct
io

ns
 re

sp
ira

to
ire

s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 sy

st
èm

es
 d

ig
es

tif
, 

m
ét

ab
ol

iq
ue

 e
t e

nd
oc

rin
ie

n

Af
fe

ct
io

ns
 o

nc
o-

hé
m

at
ol

og
iq

ue
s

Af
fe

ct
io

ns
 d

es
 b

rû
lé

s

Af
fe

ct
io

ns
 lié

es
 a

ux
 c

on
du

ite
s 

ad
di

ct
iv

es
Af

fe
ct

io
ns

 d
e l

a 
pe

rs
on

ne
 â

gé
e

po
ly

pa
th

ol
og

iq
ue

, d
ép

en
da

nt
es

 o
u

à  
ris

qu
e 

de
 d

ép
en

da
nc

e

UDT—1



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e s

oi
ns

 fi
xé

s d
an

s l
'a

nn
ex

e d
u S

R
S

CD'CD
3T3
CD3O)c_o
CD

T3
tf>
E‘o</)

O)
c: ^ ^ 

w 0 E oÛ) (/) T3 0) CO
ni -S <u c 
c ç T3
g s w 04 
Q yS E ■.=^ 1_

CM 
CO w 0£ 

C CL
.2 G)
ro i_

§ ^ 
ôL S

?'<D

« S
.2 a- 
ta

Q-E raCO i—
t °E ‘CD— en

'CD

CaU)
CD“O
CD

CD

O

LU
ZD
a

<

o

O

LU

O

LU
LLIZ
<

O

£

O

a:<
00

o

LU
Û
Z
LU



N-

LU
X
LU

<

CO
Q£

CO
3

T3

Q>
X
O

JKJ
(/)
c
03

T3

(O
v<D
,X
U—

c

'o(/)
a>

T3
O)

(D
T3

,<D

CO
3cr

o
CD
lo1

O

0)
’o)

.2
T3

COo
c
0)
0)

3
O(/)
CO>o

T3
£
<3>
2

“o>
u.
CO
Q.

_0>
COo

T3
,03

E
0)

*v_.
<D
O)
C0

E
(/>
3
O
(/)
(0
O

”Ô)
£=
£
O

CD

S
CD

£
(/)

,0)

O
<

0)

ü> a> E o
C/> O *J5 ■o <i> c: 03r— — -4->

ra -S ^ 5p 03 -q cq 
£ 5 w oj 
Q O ÿ E 

s> E ~

CM
U)

co o;
C Q_
.2 o> 

ro >_ 
■K ro £ Q- 

Q. S 
E =3 

,5

£ Q>

J |
ro j= 

cl 
E «J
03 l-
f g*
E ‘0>

o
03

(/)
CD
Q.
>»

“CD•>*-»
C
03
</>
O)

XJ
CD

z:
O

CO
V<D
CO

Q)
■o

13
T3
03
CD
03

<03

CO
CD CO

03CL
O

XJ
CÔ
O

O. C 
P Q>

CO

C0 •—
+=L 03 
C ‘P 
‘CD *“
03 «O 
C CD CD

8 8 |
£ I

x: X3 o 
to c: c: 
cl o CD 
.Q ’co 
~P ^ 
ça 9
° CD 
CO
CD '03

O

s
.1=
03
03_o
O
E
x:
■>>
q:

o

P 03 
-== 03

CD CO 
X3 E

CO CD 
03 X3 CD

CL ÇO CD
O

1 *2 X O 
! CD O 03 

o -
03 C 
CL 03
O c
"2 :2 
03
O CO 
CO ü> 
03 -4-. 
j-f CZO o
< -o

^ CO 
CO 'CD «03 
03 - CO
i- 03 'CD

£ S -
03 ’r" co ^ «ë 03 
^ 03 O 
^ C CD 
03 o 

O

LÜ
ZD
O

<I
LU
cl:

o

Z3o

03
03_o
O
E
x:

QC

O

P CD 
■= 03
■â

2 -03

03 CO

03 _ 
x; 03 
"CD £ 
CL
.2 C
"E
03 *“ 
O CO 
CO ® 
03 h- 

C 
O O 
< ^

CO 
CO CD 
03 "O 03 
_d C f—
ro 03,
CL CO CD
o ^ ^

x c:
CD CD 03
0 CO 
co 'CD «CD 
03 -CO
— CO 1= 
v_ 03 CD
1 S ‘2

■S g* a
CD o 

O

CD

LU
a:

o

LU
1

LU

2
03
o
o
E

QZ

O

a>
XJ

CDCL
O

T3
CD

LU

<

O

2
03_o
O
E
sz
■>^
cl:

o

CDCL
O
XJ
CD
O

oz
<
co

o

2
03

o

>•«
QZ

03XJ

CDCL
o

LU
LU
Q

00 
T—1

(*
) C

et
te

 m
od

al
ité

 c
or

re
sp

on
d 

au
x 

ac
te

s é
le

ct
ro

ph
ys

io
io

gi
qu

es
 d

e 
ry

th
m

ol
og

ie
 in

te
rv

en
tio

nn
el

le
 ,d

e 
st

im
ul

at
io

n m
ul

tis
ite

s 
et

 d
e 

dé
fib

ril
at

io
n,

 y 
co

m
pr

is
 la

 p
os

e 
de

 d
is

po
si

tif
s d

e p
ré

ve
nt

io
n 

de
 la

 m
or

ta
lit

é 
lié

e 
à 

de
s 

tro
ub

le
s 

du
 ry

th
m

e.



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e s

oi
ns

 fi
xé

s d
an

s l
'a

nn
ex

e d
u S

R
S

O)Ocd>o>L—3
T3
Q)
O<D“O

sû>

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 
de

 n
om

br
e 

d’
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 pr
év

ue
s 

pa
r l

e 
PR

S 
2

CO - LO - - CO -- O T- CO O O CO O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

- CO - LO -- - CO O - CO O O CO O

M
od

al
ité

s

SA
M

U

SM
U

R

SM
U

R
 p

éd
ia

tri
qu

e

An
te

nn
e  

SM
U

R

St
ru

ct
ur

e  
de

s 
ur

ge
nc

es

St
ru

ct
ur

e  
de

s u
rg

en
ce

s 
pé

di
at

riq
ue

s

SA
M

U

SM
U

R

SM
U

R
 p

éd
ia

tri
qu

e

An
te

nn
e 

SM
U

R

St
ru

ct
ur

e 
de

s u
rg

en
ce

s

St
ru

ct
ur

e 
de

s u
rg

en
ce

s 
pé

di
at

riq
ue

s

SA
M

U

SM
U

R

SM
U

R
 p

éd
ia

tri
qu

e

An
te

nn
e 

SM
U

R

St
ru

ct
ur

e 
de

s u
rg

en
ce

s

St
ru

ct
ur

e 
de

s 
ur

ge
nc

es
 

pé
di

at
riq

ue
s

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

 E
T-

 L
O

IR
E

M
AY

EN
N

E

CT)



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e s

oi
ns

 fi
xé

s d
an

s l
'a

nn
ex

e d
u S

R
S

O)
Oc
O
D)

3
T3

CD
E‘o
CD

T3vû>

s ^
E
o
c

Xi
ra 
> 
a>

0) 0) S
■-■Oc
w o) iS-g “ QJ
S E .i2 o) ^
£ “O
0) cÛ Û)

w
CD
=3>
‘0) CN
Q. CO 
en Üi 
C CL 
.2 CD

c
JH
Q_
E

ro
CL

« s
J i
ro le: 

■£: o. E ^5CO t—

f °E 'CD 
O)

CO
T3
o

'CD
C
CO
C/)
CDTJ
CD

O

<
CO

O

Qï
ZD

CO

O

'03
O

CD
Z3

TJ
'CD
CL

gc:

O

CÜ

CO
CD

O

C/J
CD
O
d
CD
OJ

CD
TJ
CD

CO

O

CD

C/J
CD

TJ 03 
CD TJ h= 'QJ 
J3 CL 
O

LU 
X I— 
C£ 
< 
CO

O

<
CO

o

QJ=>
CO

o

CD
3
ÇX

’v—

"S
TJ
'CD
CL

QJ

O

en
X)
CO
CD
d
d

JD
d<

O

CD
OJ

OJ
TJ
CD

CO CO

O
X

3 3 
c/j .g- 
CD 4=3 
TJ 03 
CD TJ 
b= 'CD 
3 CL O

LU
LU
Q

O
(N



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e s

oi
ns

 fi
xé

s d
an

s l
'a

nn
ex

e d
u S

R
S

£O
03
E

“crovfl)
o;

8 S
ro c c: 
£ ° .2 
ü ^Sî ÿ ro ro

| 8-Sj
? i
p .2 =b

O)
(/>
CD3>sQ> cg
Q. CO 
c/)
c ü_ 
.2 Q)
fa v_

£ Q- ca
o,
E

<2 m
J i-

ro le
r=! Q-£ rota i—
t °E ^a>— O)

taXJ
o

v<d
c
tato
CDTJ
CD

O

CÜ
VCDa:

o

,a*

| ro 
S 'ro g. J2
c .55
0 o 

•4= 'CD
ca o.
1 wcz
ca

'CDa:

LU3o

h-<ç
LU
K
o

o

ca
E
c
ca

'CD
a:

O

ca

'CDCL

ca
E
‘c
ca

'CDa:

o

LU
LU

o

3
TJ
ca

ca
E
c
ca

'CDen

LU

o

ca
E
'c
ca

'CDen

o

CD
3CT

TJ
'CDCL

ca
E
3
ca

'CDen

en<
CO

o

ca
E
*3
ca

'CDet

LU
LU
Q

>

(N



O

<

tt>
Di
CO
3"O
CD
X
CD

CO
£

“•CD

0)

X
CD

£O
£
CO

</)£
CO

X3
(/)-CD
X

CO
1—3
Q_
<D

CO
Q.
CD

g*
£
O

O
(0
CD

"D
CD

O
O)
CO

CD

CD
X3
C/)

-CD

CD
O
CO
CO

£
CO
3
CT*
(0

O
CD
S'
O

CO£

CD
T3

£
CD
E
CD

■4-*
CO

CO

E
CO

£
CD

O
CL
CD
CO
>%

T3
O
E

-CD

CO
CD

CD
O

CO
<D
E coL_ C

O
S to
$ I

S g-
co E ’Z.
> -- O
0 “0
| £ 
*“ SI

Z

S E
? g
2 eu 
E T3 
(U
Q

CO0
3
>
'0 CN 
Q- C/T
co C£ 
C Q_
.2 a) v
CO

(O
§ «■
Q.

JE

2 S
§ i-

ro le
'ti Q.
SCO i_
ô.
c O E '0
— D>

x0 LU
ZD

e
co o
co 1—
0

■0 <
0 _1

t—
O

LU
v_ en
0
h- O

co
CD 

-♦—»

3
TT
CO
fc-.
3
O
CL
CD
CO
>*

TT
O
E

-CD

TT
CO
CD

CD
O

■
CN

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N
N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

LO LO CN CO *
CN

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

LO LO CN CO *
CN

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

LU
en
o

■
i— 
LU

LU
Z

<
S

M
AY

EN
N

E

SA
R

TH
E LU

LU
Q
Z
LU
>

<D
C
0
C
03

E
0
û_

OCO
c
Oc/>
0
-0

CO
_3
Q.
C
0
0s_
'0
’c
C
O
CO
‘co

CO
k0

Oco
0
C0
co
co
0l_
c
0
O

CM
CO
0■0

CD
-CD(O
15
g

TT
-CD
E
CD
CO

CO

TT
CD

TT
CO

-CD

3

CD
CD
CO

SS
’-uo
E

-CD

CO

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

O
U
I

O
U
I

i__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

N
O

N O
U
I

O
U
I

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2
CO CD 5-

6 h-

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

co LO LO

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LUen

o_i
i— 
LU
LU

<
S

M
AY

EN
N

E

SA
R

TH
E

VE
N

D
EE

(N
(N



0>
'3
(/>

LU
X
LU

<

CO

CO
3

"O
a>
X
CD
C
c

jra

(/>
c,
CO
TJ
C/)

vCD
.X
U—
en
c
*0
en
CD

TJ
CD

CD
TJ
en.CD

CO
3
cr
en

o
CD
S
O

_ÇD
CO
C

COv_

X
CD
C
.2
1o
V.
3
Q.

.CD
1—
CO
Q_
CD
3
cr

o
o
COc.CDu.
CD
O
C
CO
en

3
en
c

CD
XJ

C
CD
E
CD

CO
h-

CD
.CD

'en
enco
3
o

JD
Q.
E

'en
CD
en

co
TJ
o »♦—» 
3 
CO 

T3 
en 

.0)

c
CD
CD
en

CO
T3
O
E

.CD
X

' E 
; ^

w
— co o
CD JS
-o c
eo JS
E °*

en
o
3>>0) CN 
Q. C/J 
(fl ££ 
C DL 
.2 <D

OJ
c:

JS
Q.
E

C» S
.2 §•
13 le
^ Q. C nj 
CO v-1°E '0>

.CD-f-J
c
(0
(fl
CD

T5
CD

O

LU
ZD
O

LU
o:
o

o

o

h-• LU
LU
<

ZD
O

LU

o

CO
-co
LO

LU
X
h-ce<en

ZD
O

LULU
û

O
CO
C
o
(fl
<DTJ
(fl

_D
CL
CCD
û>
'0
‘cC
o
(fl

'co
(fl

CD
en

_>*
$0

TJ
O
E

.a>
x:
l-
co
Q.
.2
’o

E
o
TJ

CD
en

co
O

LO

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N O
U

I N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 pr
év

ue
s 

pa
r l

e 
PR

S 
2

CM CM
CM
-CO -

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

- CM CM --

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LU

ce
0_j
1—LU
LU
<

M
AY

EN
N

E LU
X
1— 
ce 
< 
en

LULU
Q
XLU
>

co(N



JH
(/>

CO
c

0£ -CD
05 CO
3 «*-*

T5 X
CD CD
X C
CD o
£= V-»
C CO

JO Sm
3

(/>
C

CL
-CD

CO
T3

W—
CO
CL

C/>
-CD
.X
H—

CO
c

CD
CD 3
‘5
u>

.O"
’c
o

o ‘o
1—

T“ CO o
LU CD
X
LU

■a
0)

CO
c

Z L-. -CD
Z fc
< O CD__ O

CD C
TJ CO

CO
-CD

ço
U-.

î~ 3
CO

C c
CO
zs —
O" CD
CO TJ

H— ■*-*
"-4—*
o

C
CD

CD
S'

E
CD

O >4-»
"co

JD
<0

v<d

vû>
CL
CDU)_>>
SH
1—co
Q.

_0J
’ô
Eo

T3
'CO
<D</>_>>
CO

Q
■

<£>

W
<D

>
'© CM 
Q. C/5 
W C£c a. 
.2 <D
'ro +-» c ja 
CL
E

ra
CL

« sc S 
.2 o- 
ro ’-c
CO i—

f °E '<i>— O)

.eu
•4—Jc
(O(/)
a>

13
0)

O

LU
ZDO

LUo:
o

o

LU
o

o

CM
•CO

LU

LU
5

O

CM
'CO

LU 
JZ I— QZ 
< CO

O

LULU
Q
LU
>

CM



LU
X
LU

<

CO
C£
CO
3

“O
0)
X
CD
c
£
ja

</)
£Z
PO

T3
CO^0)

_><

CO
£'o
CO
CD

“O
CD

CD
T3

CO
‘•CD

03
3
CT
CO

O
CD
15'
O

03
-CD
O
O
s_
Q.
jo
'03
JD

CO
O

T5
-CD
E
CD
ü
£
CO

JO
CO
CO
CO

=b
CO
CD
3
5“

*o>o
2la
y*-»
CD

CO
CD
3
çr
c
"o

CO
-CD

O
<

£
O

CO
-CD
L-
oo
v_Ql

JO

'CO
_Û)

CO2
-CD

E
CD
O
c
CO

■+-J
CO

*co
CO
CO

=b
CO
CD
3
.5“
£

(O
-CD

O
<

C
0>
tf)_Q>

OS
>OO
O)1—
</)Q)

XJ
£
OS
E
a>
û

w
CD
=3
>O CN 
Q- CO 
if)
c a.
,2 CD 
+-* — 03 i- 
•p OS
E CLCg ^ 
Q.
E

» s
.1 |i 

ta le
^ Qj
E w03 u-
!■§* 
E -û)— Oî

03
(/)
CD

T3
O

O

LU LU
a:ZD

a
\—
ZZL

o
<
h-

i— 
LU

< i
LU

LLi
a: <
O S

O O O

£
O

U-*os
£
ja D

em
an

de
s r

ec
ev

ab
le

s e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

1 
N

O
N

 
1

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N
 

!

E

£
JD

<D
T3
CD
£
>
£
CD
if)
£
O
&
£1
E
CD
if)
CD

T3
-e
CD•4—
if)
£OSU.

H-

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

LO - O -- -

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

LO O - x—

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LU

a:
o_i
i— 
LU

1
LU
Z
<
S

M
AY

EN
N

E

SA
R

TH
E

VE
N

D
EE

- P
ré

lè
ve

m
en

t d
e 

sp
er

m
at

oz
oï

de
s

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N
1 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

SR
O

S

CM - O -- —

Im
pl

an
ta

tio
ns

au
to

ris
ée

s

CM - O -

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

ET
-L

O
IR

E
M

AY
EN

N
E

SA
R

TH
E LU

LU
Q

LU
>

LT)
CM



A
ct

iv
ité

s b
io

lo
gi

qu
es

 d
'a

ss
is

ta
nc

e m
éd

ic
al

e 
à l

a p
ro

cr
éa

tio
n

CN

S £ 
S -g 
ro E 
> o û> - o a> o JS 
— XJ c| 8-ii
? E
ro <D - ^ 4^ "o
CD £=Q 0)

U)CD3
'â oj 
o. CO 
w C£ 
c o. 
.2 CD 
"ro »_
£ Q. cq
o.
E

« £
0 D- 
ro leCL£ «cq t—
1 ° 
E 'G)
— O)

'CD
c
cq(/>
CD

XJ
<D

O 2o O O;z

V)CD3
>

CNj

Q. CO
U)
£ CL 
.2 CD
’cq *™ 
■p. cq
£ Cl. cq

CO COCD£ 32 .ETL-»cq le•+-» CL£ cq_cq
Q.
E

U)
O'CDo>

cqc^
CD

XJ
CD

O O O O O

û

£
O

XJ
£3

XJ
CD3
>
£CD
CD
EL—
CD
CL
CO

COCD3
>

Q- CO 
CO cz £ ü_ 
.2 CD 
’cq i~ 
'pi cq£ clcq
CL
E

co coCD£ 32 CT"-4->cq le
CL£ cqcq

Q.
E

D)
o'CDOî

£
cqco
CD

XJ
CD

o o O O O

Q

CN



A
ct

iv
ité

s b
io

lo
gi

qu
es

 d
'a

ss
is

ta
nc

e m
éd

ic
al

e 
à l

a p
ro

cr
éa

tio
n (

su
ite

)

CM

CD
TJ
V)
CD
E w
V E
ÜJ o

= ta

» m CD -S 
-cr Q. 7^ 7^ 7^ t5'

o o o o o

T > *-- 
CD TJ

■M- CU 2

CN 
__1 " E

CD C

t
^ g

CD en

X E
CD

en Q
E
F

If)
CD CD
CT E
W
E

>
‘2 04

ü) Q. CO
tn OU
E 0- ^_ T_ o x_

CD .2 CD

(/) •i—* —
en v_

E
CD
o>

^ en 
E cl 
en
Q.
E

tn
CD
TJ
CD
E
rr M <u
o E 3

.2 CT
>*-* 1n j=

en n ^ x” o T—
CD en £
O)
en
in

ë> 

E 'CD
E — Oî

'en
E

In
£
CD
U)

'CD

E
en

LU
E
O
O

ZD
a

i—

LU
en

o LU LU
*

__ i ;z LU
TJ
CD

'o

<
_i i— 

LU

LU

LU 1— 
en 
< 
CO

LU
Q

LU
LU > 7>
en <

1— g

(NO<N

S

- C
on

se
rv

at
io

n 
de

s e
m

br
yo

ns
 e

n 
vu

e 
de

 p
ro

je
t p

ar
en

ta
l

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N
N

O
N

N
O

N
1 

N
O

N
| 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

LO O - -

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

LO -- O t—

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

 E
T 

-L
O

IR
E

M
AY

EN
N

E
1 

SA
R

TR
E 

I

LU
LU
Q
iz:
LU
>

cO
‘«w
"(/)O
Q.w

T3

Û)(0
E

o

roUm
ra
Q.‘û>

>.
o
o
>
o

TJ

EO
TJ
EE
CD3
>
EO
(/)
CD

•+-»>
üO
>O

TJ
EO

E JJ 
® £ 
E <D

§ § s
'CD O O
Cq) ^ O
CL E

— E O
^ S ^
CD CD 'CD

O t)
ê <
^ 04

CD
TJ
V)
CD
E c/> 
h: c
ÜJ o

F Ta

en E
rp lo

TT Q_ 7^
en E o
> L— 
CD "O

z:

ÿ s

*“ XI
C/> C 
cd c:
TJ o
E £=
en
E
CD
O

CO
CD
E
>
'2 CM 

Q. CO
c/> en
E Q-
.2 <D x
tn TI 
'ti en
S Q-
en
Q.
E

« S

o g-

tn 1e 
-t: o.
g 2

f ?

E 'CD
— D>

'CD LU
“)

E
en

o

V) h-
Z

TJ
CD h-

o
<

LU
rr

CD
1— O

CD
TJ
C/}
CD
E c/j 

c
“ o

S to

8! «

ü xî 2- 
en E

z:
O

E > ” z:

CD
O

CD TJ
S £

CD ■- JC
TJ S E

TJ O
> E C
E en
8 E

CD
E
CD Q
CD
(/)
E (/)

CD
E

CD >
'?> CM

CD cL co
E tn o:

ü
en

E ÛL 
O CD

k_ tn i-

_2 ■t! en
E CL

C/j
TJ Q.

E
£*

xt

CD
E

E E
CD CD
(O (/>
CD

TJ O 5 Z3
— .2 cr
CD X2 tn 1e

O E ■s g-
O CD tn 2
jn C/) Q- S1

CD
CD
TJ

E 'CD
■O

E
O)

CD _o
> "en
i

£
CD

E W
CD E
CD O

'CD LU
(/) O —)
s

CD
E
en

o

E V) h-
CD rr
E
CT O) TJ

CD

<

i—

O
o

x>
o

<

LU
'CD 'CD rr

> > 1— U

O o
< <

*r“ 04

(N



CO
££
CO
3TJ
CDX0)c£
CO

CN

LU
X
LU
Z
Z
<

</)£
CO

T3

W.CD
U—

<0
£

“o(/)
CD

XJ

CDX3
W

“CD

CO
■+-*
CO
£

.CD
L»Q-
O

1/)O
£O)
2"U
CD

X3

CO
.CD

O
<

CO£
cr
co

15*
O

I 
- A

na
ly

se
s 

de
 b

io
ch

im
ie

 m
ai

s p
or

ta
nt

 e
xc

lu
si

ve
m

en
t s

ur
 le

s m
ar

qu
eu

rs
 s

ér
iq

ue
s 

m
at

er
ne

ls
D

em
an

de
s r

ec
ev

ab
le

s 
en

 te
rm

es
 d

e
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N

N
O

N
I 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

O O -- -

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O - -

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E 

-E
T-

 L
O

IR
E

M
AY

EN
N

E
SA

R
TH

E LULUQZLU
>- A

na
ly

se
s 

de
 b

io
ch

im
ie

 à
 l'e

xc
lu

si
on

 de
s a

na
ly

se
s 

po
rta

nt
 s

ur
 le

s m
ar

qu
eu

rs
 s

ér
iq

ue
s 

m
at

er
ne

ls
D

em
an

de
s r

ec
ev

ab
le

s e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N
N

O
N

N
O

N
i 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

O O O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O - O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LU

cr
O
_i

i— 
LU

LU
Z
<S

LU
Z
ZLU
<C SA

R
TH

E LULU
Q

LU
>- A

na
ly

se
s 

de
 b

io
ch

im
ie

, y
 c

om
pr

is
 le

s a
na

ly
se

s 
po

rta
nt

 s
ur

 le
s m

ar
qu

eu
rs

 s
ér

iq
ue

s m
at

er
ne

ls
D

em
an

de
s r

ec
ev

ab
le

s e
n 

te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N
N

O
N

| 
N

O
N

I 
N

O
N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

- O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

O O O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

 E
T-

 L
O

IR
E

M
AY

EN
N

E
SA

R
TH

E LU
LU
Q
Z
LU
>

00
(N



- A
na

ly
se

s 
en

 v
ue

 d
u d

ia
gn

os
tic

 d
e 

m
al

ad
ie

s i
nf

ec
tie

us
es

 y
 c

om
pr

is
 le

s a
na

ly
se

s d
e 

bi
ol

og
ie

 m
ol

éc
ul

ai
re

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns
N

O
N

N
O

N

N
O

N
N

O
N

I 
N

O
N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

- O O O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

- O O O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LU

en
o
_i

i— 
LU

LU

<

M
AY

EN
N

E
SA

R
TH

E LU
LU
O:z:
LU
>

CDV-
jra

3
O

O
E
CD
3

.ET
‘CD
C

‘CD

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s e

n 
te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N

N
O

N
 

|

N
O

N
I 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

C\J -- O O O

CD
T3

C/>
CD
(/)
>>
03
C
<

I

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CN - O O O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E 

-E
T-

 L
O

IR
E

| 
M

AY
EN

N
E 

1

SA
R

TH
E

VE
N

D
EE - A

na
ly

se
s 

de
 c

yt
og

én
ét

iq
ue

 y
 c

om
pr

is
 le

s a
na

ly
se

s c
yt

og
én

ét
iq

ue
s 

m
ol

éc
ul

ai
re

s
D

em
an

de
s r

ec
ev

ab
le

s 
en

 te
rm

es
 d

e 
no

m
br

e 
d'

im
pl

an
ta

tio
ns

N
O

N

N
O

N
N

O
N

 
j

N
O

N
1 

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 pr
év

ue
s 

pa
r l

e 
PR

S 
2

CNJ - CD O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CN - O - O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E 

-E
T-

LO
IR

E
1 

M
AY

EN
N

E
SA

R
TH

E LU
LU
O
LU
>

CD
T3

CD
£= V)

CD
CD E Cf)
'fa

E
O)

S §
S S

en
w __ Z Z __ Z

<0

-Q c
co E 
> O o

Z
O
Z

ZD
O o

Z
c CD TJ
CO

TJ
k! £

xi
C CD £=

TJ O
3 c c
üV—

"o
CO
E
CD

CD a
JD

U)
CO CD

•1—■ 3
« >

<4— -0) CN
Z Q- CO
Û en ai CNJ X— X—
< C Ou 'CO 'CO CD 'CO o

CD o o
3 CO i-.
C/) -•-* CO

'4—»
C

E auCO
CO a.
tf
o E___

CD
3
rr

Ccd
c

^ SE 3
'Cl) .° CT
G) TS 2
CD -ti CL x— X— O o o

TJ S 2
</)
C 1- g»
CD E ‘CD
E — a
CO
X
CD

_CD

O
CD
>
CO ‘CD LU

LU
CD c:

CO
C/)
CD

TJ
CD

a lu

C
CD
</>
‘CD

1—Z
<
__ 1
1—

o
_l
1— 
LU1

LU
Z
Z
LU
>-

LU
JZ
1— en

LU
LU
Û
Z

!> 'o <
LU

LUZ
<
s

<c
CO

LU
>

(3 vn. <
< CD

L— o
__i

s

CT)
r\]

(*
) A

rrê
té

 A
R

S-
PD

L/
D

O
SA

/2
65

/2
01

9 
du

 D
G

/A
R

S 
re

co
nn

ai
sa

nt
 u

n b
es

oi
n 

ex
ce

pt
io

nn
el

 p
ou

r c
et

te
 m

od
al

ité
 e

t m
od

ifi
an

t l
e 

SR
S.

 O
uv

er
tu

re
 d

’u
ne

 p
ér

io
de

 d
e 

dé
pô

t.



CO
T“

UJ
X
LU

<

Q£
CO
3

T3
0>
X
0>
c
c

jro

w
c
CO

T3
(/)v<D
X

Vh-
</)
C
*o

<D
T3
0>

O
X3
env0>

c
CO
3
a*

.</>

o
CD
S*
O

£
.2*j**5

CO
o en

-2
CO

CD o
XJ

T3
3

'CD
E

O en
a>
£

£

£ en
O
en

CD
TJ

j—
CD 'CO
a. en
CD
£
3

CD
3
.2“

'CD
en
CD
3

£
'CD
en

.2" en
CD

<CD
£ £

'CD *CD
o> Q.
en
CD E
3 CD
.2* j—

CO
en a.

CD
'CD £
O
CO

£
O

£ en
CO Um
o CD

a.en
CD CD

T3 £
£ 3
CD =b
E
CO
X

LU

jtg
3
O

|G>
O
E
0)

“CD
c
‘û>
O)
CD

T3
W
CD
Vï
>>
CO
e<

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s 

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e 

d'
im

pl
an

ta
tio

ns
N

O
N

N
O

N
N

O
N

I 
N

O
N

N
O

N

Im
pl

an
ta

tio
ns

 pr
év

ue
s 

pa
r l

e 
PR

S 
2

CO CO O - O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CO CO O •*- O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E

M
AI

N
E-

 E
T 

-L
O

IR
E

M
AY

EN
N

E
1 

SA
R

TR
E 

1

LU
LU
Q
:z:
LU
>

CD

_ra
3
O

O
E
CD
3
CT

v<d
C

‘CD
O)
O
>»
O

e
O

T3
CD
3
çr

U-<
‘CD

‘<D
O)
O

CD
■o
W
CD
W
>.ro
e<

D
em

an
de

s r
ec

ev
ab

le
s

en
 te

rm
es

 d
e 

no
m

br
e

d'
im

pl
an

ta
tio

ns

N
O

N

N
O

N
N

O
N

1 
N

O
N

N
O

N
 

1

Im
pl

an
ta

tio
ns

 p
ré

vu
es

 
pa

r l
e 

PR
S 

2

CM O - O

Im
pl

an
ta

tio
ns

gé
og

ra
ph

iq
ue

s

CM T- O - O

Te
rri

to
ire

 d
e 

sa
nt

é

LO
IR

E-
AT

LA
N

TI
Q

U
E LU

a:
O
_j

i— 
LU

LUZ
<

M
AY

EN
N

E
1 

SA
R

TR
E

VE
N

D
EE

o
ro



O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 d

e l
'o

ffr
e d

e 
so

in
s f

ix
és

 da
ns

 l'a
nn

ex
e d

u S
R

S

CD
O
Croo
3

"O

CD

E
CD

'ca

C= ^ g
^ E o
W O +3 ^ c co 

XJ CD ’c 
ra T3 _ro 
5 c/) Q.

Q>

0 *- E ~ 
0) ^

(/)
CD3
>

Q. CO 
(/>
C CL 
O

CO•+-J
c

_co
Q.
E

CD

CO
CL

« O
■i I
ro le
^ cl
E co co »-
f §*E '•CD"" O)

CD3
O-

3
CD
Q.
CO

'CD
x:
•4—*
V)
CD
3
CT

‘CD**-»
C
CO
(/)
CD■o
CD

O

O
-CDCLUy

'0) co 
£ o
O TU
.i E

6

O

■x
CD
CD

'CL
CO

O
TU
CO
q:

O

<D
'CL
•o3

O

O

<D O 
TU C 
CD
.f S 
S g

'CD_ 
C/5 CD 

O
CDÊ5 

CO ‘CD 
j= O
—' /n

CO

O

co
05

*05
_o
O
x:
'coCL
c
oQ

co
oo co - 00 >0

■ ' en 3^ <n <n
0) 2 i" ^ “
.5 ro R’cr.o-
<« E en ^
<U r; S o 2
•l? ro -flD o o
Q S ^-3 iE

O

CO
co . .

■ ^ co 00 « 
o5 co ^ tn

Q S 2 .2- ^
’ro P5 cr

■<« E —

CO CO

ro
CL CD- p Q O 
-— 05 Cl O — d ■~1 CO 'CD 9 
oQ^c:-=;

co
_çd

co
'o
,co

Q

O

<
LU

O

O
ccO

co
CD

CD
TU
05
05

O

ro



A
N

N
EX

E 
14

O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e d
e 

so
in

s 
fix

és
 da

ns
 l'a

nn
ex

e d
u S

R
S 

Tr
ai

te
m

en
t d

u c
an

ce
r (

su
ite

)

CO
CD
E (O
Um f*

(o JB Q> o
<D 

XJ £ flj (/)
E ^

C -42 
û> £ £ ra

5 S o 9- 
Q ro -o E > ”

CD T3O0)

O2: O O O O O O O O

coeu3>
Kg) cm 
CL CO 
co ££ 
£ Q-
o O)
ni
£_ra
CL
E

_0)
CO

'CO
O

JD
CO

m
Q.

coCD
‘co r— co coCD3

co
‘ocoH—
_ô

3CDCO
'CO

O co cr co co ‘x COO co CD ‘co CD CD co 'e
"co CD> ’cô o

o
3cr 3çr E 3OCL

*£O
"coCDco

E
Eco

o•CD£
’coo
o

oco
osz

_l
CH

CO
CO
O

Q b !^E o 3 f— O X

CO

° CO CD ^ CD -
CO .> 2
-S" ^ c

CD E O . CO

CO _
(D CTsJ T

.S" io «
CD <D ®
O =! S. 
o .sr-^
O CO ^ *CD O E P O OO CO >-» b_ r~ 

Q Q ^ O ZD 1—

« s 
.1 s-
ra le
^ CL 
E CCICO L-

“o. 05 £ ° E “(u
— CO

CD O) Xf- 00

• • CO CO ^
^ g5 § !

ô .S--^O CO 9-CD O E E o Q
> -s"co ^ 
CD E .o> co ai

co
JD
CT) ro O J 
O £ 05 co >
CL • •

QQë03^0x

co
X— CD 
. . =5

- • co 
C/5 CD CO
/VN O

E 8
I -jo

_o>
co
’o
.co

co
CDco co >-, 
Q ^ O

(O
eu3
O-

V-*
3
eu
o.
niV-

nCU
szHM
V)
eu
3
CT

CD (D
E 8 
Æ ro 
co ° 
4= 3 
co
CD CO 

4=3 CD

'CD co 
o

b 7D 
P 'CD
'È E
O

CD■><
CD
CD
'cl
CO

O
XJ
CO

CH

0)
‘cl
co

o

co
CD

JD
~q5

CD O 
XJ CO
CD £ 
3 O
gr £
'•p CO 
§.8 
CO 3 

'CD 8

CD

CD
XJ
CD

'.CO

O

CD <D
E 8 
<1> m

O O u *<D 
CD CL
’q. « 
CO X
I 1

9 tsE '8

-S■><
CD
9
‘cl
CO

o
XJ
CO

DH

9Cl
CO

O

CD O 
XJ £

8 8
CT E

o
CO CO 

CD
§ :9 
i3 8
£ CO 
CD

S E
"CO ^ 
CO '(D
■= g 

— co

9‘co

O

O

'CD
£
co(/)
eu

T3
eu

LU
çr;
O

LU
Z<

LU

CNro



A
N

N
EX

E 
14

O
bj

ec
tif

s q
ua

nt
ifi

és
 de

 l'o
ffr

e 
de

 s
oi

ns
 fi

xé
s d

an
s l

'a
nn

ex
e 

du
 S

R
S 

Tr
ai

te
m

en
t d

u c
an

ce
r (

su
ite

)

0>
£
B o
g s 
s J
xt 9- ra _E
â xj

o £ 
*“ xi 
t/) c 
CD =
■° 2 C c 
W m£ -S
a>
Ct

o o o o o o o o

<n
O)3
>â CM 

Q- CO 0) DU
C Q_O n,

co LO
ro

coro
03

co

CM

CO
CD
3

co co

CD
'o
B

jÔ

*3
CD
CO

'CD
O

co CT co co X CO
O co ro 03 ro CD CD £

JC
'CD

ro
>

i_
CD

O
O

3
cr

3
o~ £ 3

OCL
£Z
O

toro
03

£
£
CD

O
'CD
C

03
O
O •,_

O
CD
O
sz

ro
__i
(T

co
co1_
o

Q Û O ZD \— O cr> 3Z

ro

CO

co

CD
o

J?
3
CD
CO

LO
ro
3

co _o 'CD
co O" CO co X CO

CO ro 03 CD CD CD Ero
> 'cô

O
O

3
O" çr £ 3

O
03ro
03

E
£
CD

O
'CD
C
>>

*03
O
01  

CD
o
f*

03
_J
C£

CO
co
o

b O ZD h- o cm n=

g g
I ii
15 j=
•ç; o. £ ro rof ^
£ ^a>
— U)

CNJ

O cO CD
^ <D .5= 
03 > CO

E
<D

U J -v-,
CO CD CO ^

.5" CO ^
03 CD ro
O o 

7S .ro-.?

-CD

_Q3 . -
ro =
'g ro 

co
o -ro 
x
g E 
b o

CO
.ro
'g>uo

o
JZ‘co
o.

o ro >, 2 ^ 
Q Q ^ O ZD f—

co

ro<d co '
. 3 • •

.ro- co
03 CD
o ^o -j 2_
o .sr.g^
o °3 ro 
~~ o ro

o
'CD

o ro >. t: 
Q Q ^ CD ZD

t/î
CD3
O-

U-*3
CD
Q_
O

y>
(D
3
cr

CD 03 
E 2 
B ra 
cd °

c
o

ro cd 
£ o 
o X3
£ '§ 
o

o
X3CD
q:

ro
‘cl
CDi_

'CD

O

js o ro co co 
S* c~ ro2 g ^

■ro ,n en

C CDro £
CD
CO '<D
55 .9T3 
—^ CD

CO 9
*03

O

CD CD
E ëro £

CO "TO 
CD CO 

j=3 CD 
=3 3,
CD O-

g5®ro
CD CL

■q. ro 
CD X

■g ro 
£ ro
0 XJ
1 -ë

Bx
CD
9Cl
CD

O
X3
CDtr

CD O 
XJ C=
CD ro S ro O- y
= o ro co co 
cl _ ro

cd ^ 
ro ro

O c ro
â E
CD ^ 
CO ‘CD •= O

roTD
ro
*03

O

o

c
CD(O
CD

T3
CD <

CO

LU
LUQ

ro
ro



RÉPUBLIQUE
FRANÇAISE
Liitni
SttlÜi
Fritlttoiti

• ) Aîence Ré£ic<iale te Sanlé 
Pays ie la Loire

ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/62/2021/44 

portant modification de la licence n° 44#000445 d’une officine de pharmacie

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et R. 5125-11 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUGET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 18 janvier 1980 octroyant la licence n° 44#000445 à l’officine de pharmacie sise 
CCAL CHAMPION Boulevard PAUL LANGEVIN à COUERON (44220) ;

Considérant que toute modification de l’adresse d’une officine de pharmacie sans déplacement est portée à la 
connaissance du directeur général de l’agence régionale de santé qui la prend en compte dans un arrêté 
modificatif de la licence de l’officine ;

Considérant le mail reçu le 12 octobre 2021 par lequel la société DMP ATLANTIQUE sollicite la modification de la 
licence n° 44#000445 afin de prendre en compte le changement de la dénomination de la rue où est situé 
l’emplacement de l’officine de pharmacie que Madame Dominique MAUPETIT exploite à COUERON (44220);

Considérant le certificat de numérotation du service aménagement du territoire de la commune de COUERON 
(44220) en date du 22 septembre 2021, indiquant que l’emplacement de l’officine est désormais dénommé 
« 98 Boulevard PAUL LANGEVIN » dans cette commune ;

ARRETE:

ARTICLE 1er : L’arrêté en date du 18 janvier 1980 portant licence n° 44#000445 est modifié comme suit :

Les termes :

« CCAL CHAMPION Boulevard PAUL LANGEVIN à COUERON (44220)»

sont remplacés, chaque fois qu’ils apparaissent, par les termes :

« 98 Boulevard PAUL LANGEVIN à COUERON (44220)»

Le reste de la licence est sans changement.

17 boulevard Gaston Doumergue-CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 2 : Le fichier National des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : Le présent arrêté sera communiqué pour information au représentant régional désigné par chaque 
syndicat représentatif de la profession au sens de l'article L. 162-33 du code de la sécurité sociale pour les Pays de la 
Loire et au Conseil régional Pays de la Loire de l’Ordre des pharmaciens.

ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes. (Ce tribunal peut 
être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr).

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de l'autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le { 0 QÇf, 2021
Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
La respor 1 ' ^ ' it Accès aux soins
primaires,

Claire GABORI



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/60/2021/44

portant sur la demande de licence de transfert de l’officine sise 3 rue du Général 
Leclerc à NORT SUR ERDRE (44390) vers la ZAC de la Pancarte Rue de Bretagne à 
NORT SUR ERDRE (44390) exploitée par la SELARL Société Mortaise de Pharmacie

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-3 et suivants et R. 5125-1 et suivants ;

Vu le décret n° 2018-671 du 30 juillet 2018 pris en application de l'article L. 5125-3, 1° du code de la santé publique 
définissant les conditions de transport pour l'accès à une officine en vue de caractériser un approvisionnement en 
médicament compromis pour la population ;

Vu l’arrêté ministériel du 30 juillet 2018 fixant la liste des pièces justificatives accompagnant toute demande de 
création, de transfert ou de regroupement d'officines de pharmacie ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu la décision n° ARS-PDL/DG/2021/010 du 11 mars 2021 portant désignation de Monsieur Florent POUCET en 
tant que directeur de la direction de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie (DOSA) ;

Vu l'arrêté n0 ARS-PDL/DG/2021-029 du 28 septembre 2021, portant délégation de signature à Monsieur Florent 
POUGET, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs;

Vu l’arrêté préfectoral du 29 avril 1942 octroyant la licence n° 44#000212 à l’officine de pharmacie sise 3 rue du 
Général Leclerc à NORT SUR ERDRE (44390);

Vu la demande présentée par Madame Florence BEAUDRON, pharmacien, tendant au transfert de l’officine que la 
SELARL Société Mortaise de Pharmacie exploite dont elle est titulaire, sise 3 rue du Général Leclerc à NORT SUR 
ERDRE (44390) vers la ZAC de la Pancarte Rue de Bretagne à NORT SUR ERDRE (44390), demande enregistrée le 
22 juin 2021 au vu de l’état complet du dossier ;

Vu l’avis du représentant de l’Union des Syndicats de Pharmaciens d'Officine (USPO) pour la région Pays de la 
Loire, en date du 19 août 2021 ;

Vu l’avis du représentant de la Fédération des Syndicats Pharmaceutiques de France (FSPF) pour la région Pays 
de la Loire, en date du 23 août 2021 ;

Vu l'avis du Conseil Régional Pays de la Loire de l'Ordre des Pharmaciens en date du 29 juillet 2021 ;

Considérant que la commune de NORT SUR ERDRE compte une population municipale recensée de 8 925 habitants 
et que l’ouverture d’une officine par voie de transfert y est possible conformément à l’article L.5125-4 du code de la 
santé publique ;

Considérant que le transfert sollicité s’effectue vers le quartier délimité, conformément à l’article L.5125-3-1 du code 
de la santé publique : au nord par la D178, à l’ouest par l’Erdre, au sud par la rue de la Touraine et à l’est par la 
D164 ;

Considérant que le transfert de l’officine permettra une desserte en médicaments optimale au regard des besoins de 
la population résidente du quartier ainsi délimité et du lieu d'implantation choisi par le pharmacien demandeur ;

Considérant que le transfert sollicité ne compromettra par ailleurs pas l'approvisionnement nécessaire en 
médicaments de la population résidente du quartier ni de la commune d’origine de l'officine ;
Considérant ainsi que le transfert répond aux conditions posées par l’article L. 5125-3 du code de la santé publique ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 -www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


Considérant l’avis émis le 01 octobre 2021 par le pharmacien inspecteur de santé publique de l’Agence régionale de 
santé Pays de la Loire sur les conditions d’installation envisagées pour la future officine ;

Considérant que le local proposé en vue du transfert respecte les conditions prévues aux articles R.5125-8 et R.5125- 
9 et au 2° de l'article L. 5125-3-2 du code de la santé publique ;

ARRETENT:

ARTICLE 1er : La demande de licence, présentée par Madame Florence BEAUDRON, pharmacien, au nom de la 
SELARL Société Mortaise de Pharmacie, en vue d'être autorisée à transférer l’officine de pharmacie sise 3 rue du 
Général Leclerc à MORT SUR ERDRE (44390) vers la ZAC de la Pancarte Rue de Bretagne à MORT SUR ERDRE 
(44390) est acceptée.

ARTICLE 2 : Une licence enregistrée sous le n° 44#000815 est délivrée à la SELARL Société Mortaise de Pharmacie, 
pour le nouvel emplacement de l’officine de pharmacie.

Le fichier national des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

ARTICLE 3 : La présente autorisation de transfert ne prendra effet qu'à l'issue d'un délai de trois mois à compter de la 
notification de l'arrêté d'autorisation au pharmacien demandeur.

L’officine doit être effectivement ouverte au public, au plus tard, à l’issue d’un délai de deux ans qui court à partir du 
jour de la notification du présent arrêté, sauf prolongation en cas de force majeure.

ARTICLE 4 : L’arrêté préfectoral en date du 29 avril 1942 sera abrogé, dès l'ouverture de la nouvelle officine au 
public.

ARTICLE 5 : Toute fermeture définitive de l’officine entraîne la caducité de la licence qui doit être remise au Directeur 
général de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, par son dernier titulaire ou par ses héritiers.

ARTICLE 6 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent (ce tribunal peut 
être saisi par l’application Télérecours citoyens, accessible par le site telerecours.fr).

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 7 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs des préfectures 
de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 2 û OCT. 2021
Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
La responsable du département Accès aux soins 
primaires,

Claire GABORIE



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/PPH/49/39
fixant le calendrier prévisionnel des appels à projets en Pays de la Loire pour l’année 2021

Le Directeur général de l'Agence Régionale de Santé

Vu le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L313-1-1 et R313-4 et suivants ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de l’ARS Pays de la 
Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu le Projet Régional de Santé des Pays de la Loire 2018-2022 adopté par arrêté en date du 18 mai 2018, et 
notamment le programme régional d’accès à la prévention et aux soins ;

SUR proposition du Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de Santé Pays de 
la Loire ;

ARRETE

Article 1 : A titre indicatif et prévisionnel, le calendrier des appels à projets relatif aux autorisations relevant de la 
compétence de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire est fixé pour l’année 2021 comme suit :

Année de lancement 
de l’appel à projets Appel à projets ARS Territoire

Année de 
financement

2021 Appel à projets relatif à la création d’une équipe mobile santé 
précarité en Maine et Loire 49 2022

Les informations relatives à cet appel à projets seront publiées sur le site internet de l’ARS Pays de la Loire 
fwww.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr ).

Article 2 : Les personnes morales gestionnaires des établissements et services médico-sociaux peuvent faire 
connaître leurs observations sur ce calendrier dans les deux mois suivant sa publication.

Article 3 : Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale Pays de la Loire est 
chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture des Pays 
de la Loire.

Fait à Nantes, le 2 0 OCT. 2021
Le Directeur Général de l’Agence Régionale 
de^Sânté Ribys de la Loire,

Jean-Jacoues COIPLET

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
85262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

http://www.pavs-de-la-loire.ars.sante.fr
http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

RÉPUBLIQUE
• > Agence Régionale de Santé
Pays de la Loire

ARRETE ARS/PDL/DT72/2021/21

relatif à la composition du conseil territorial de santé de la Sarthe
annule et remplace l’arrêté de composition 2021/11 du 12 mai 2021

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire

Vu le Code de la santé publique, notamment ses articles L. 1434-9, L. 1434-10, L. 1434-11 et R. 1434-33,

Vu la loi n° 2016-41 du 26 Janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment l’article 
L. 1434-11 de la section 3 de son article 158,

Vu la loi n°2019-774 du 24 juillet 2019 relative à l’organisation et à la transformation du système de santé, 
notamment son article 19 portant modification de l’article L.1434-10 du code de la santé publique,

Vu le décret n° 2016-1024 du 26 Juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones des 
schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé,

Vu l’arrêté du 03 Août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé,

Vu le décret du 22 septembre 2017 nommant Monsieur Jean-Jacques COIPLET directeur général de PARS des 
Pays de la Loire à compter du 1 er octobre 2017,

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG-2016/030 de la Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé des Pays de 
Loire définissant les territoires de santé de la région des Pays de Loire,

Vu les réponses aux appels à candidature organisés en application des dispositions de l’article R. 1434-33 du 
décret n° 2016-1024 susvisé,

Sur proposition des organismes concernés,

Sur proposition du Directeur Général Adjoint de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire,

ARRETE

Article 1 Le conseil territorial de santé est ainsi composé

Collège 1 : Représentants des professionnels et offreurs des services de santé

a. Au plus six représentants des établissements de santé

y* Au plus trois représentants des personnes morales gestionnaires de ces 
établissements

• Titulaire : Mme ROBIC Catherine, Directrice Pôle Santé Sarthe et Loir et par intérim 
du Centre Hospitalier - La Ferté-Bernard 

Suppléant : En attente de désignation

• Titulaire 
Suppléant

Mme JUND Caroline, Directrice Pôle Santé Sud - Le Mans 
Mme BOUDAUD Béatrice, Directrice - Clinique du Pré - Le Mans

ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

El 1F E&| OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
mailto:ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr


FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

RÉPUBLIQUE
• > Agence Régionale de Santé
Pays de la Loire

• Titulaire : M. BOUGEANT Franck, Directeur Centre médical Georges COULON - Le Grand 
Lucé

Suppléant : M. PINEL Xavier, Directeur Pôle Régional du Handicap (centre de l'Arche) - 
Saint Saturnin

^ Au plus trois présidents de commission médicale ou de conférence médicale 
d’établissement

• Titulaire 
Suppléant

En attente de désignation 
En attente de désignation

• Titulaire 
Suppléant

Dr GEORGEAC Constantin, Pôle Santé Sud - Le Mans 
Dr RAKOVER Jean-Patrick, clinique du Pré - Le Mans

• Titulaire 
Suppléant

Dr COUSTANCE Philippe, centre Georges COULON - Le Grand Lucé 
Dr GAY Stéphane, centre médical Gallouëdec - Parigné l'Evêque

b. Au plus cinq représentants des personnes morales gestionnaires des services 
et établissements sociaux et médico-sociaux

• Titulaire : Mme LONVIS Catherine, Directrice Korian Pontlieue - Le Mans, 
sur proposition du SYNERPA

Suppléant: Mme ROBERT Catherine, Directrice Résidence Bérengère - Le Mans, 
sur proposition du SYNERPA

• Titulaire : Mme COTINAT Florence, Directrice - Centre Médicosocial Basile Moreau - 
Précigné, sur proposition conjointe de l'URIOPSS et de la FEHAP

Suppléant: Mme MANGARD Isabelle, Directrice EHPAD Beaulieu Le Mans, 
sur proposition conjointe de l’URIOPSS et de la FEHAP

• Titulaire : Mme LE ROUX Audrey, Directrice EHPAD Montfort-le-Gesnois, 
sur proposition de la FHF

Suppléant: Mme MONTIGNY-FRAPY Céline, Directrice du Pôle Gérontologique Nord- 
Sarthe, sur proposition de la FHF

• Titulaire : M. HUSSE Ludovic, Directeur Général ADAPEI 72 - Le Mans, 
sur proposition conjointe de NEXEM et de l’URIOPSS 

Suppléant: M. CHOLAT Alain, Directeur général GCMS Alliance

• Titulaire : M. PETIT Édouard, Directeur Foyer de vie Anaïs Le Luart
Thoriginé-sur-Dué, sur proposition conjointe de NEXEM et de l’URIOPSS 

Suppléant: Mme PRIOLLAUD-SAVEY Marie-Christine, Présidente association l'Arc en 
ciel - Le Mans, sur proposition conjointe de NEXEM et de l’URIOPSS

c. Au plus trois représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la 
promotion
de la santé et de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la 
précarité

• Titulaire : Mme SEGRETAIN Magali, Directrice territoriale IREPS - Le Mans 
Suppléant : M. RAMBIER Nicolas, Responsable Départemental Sarthe SIEL BLEU Sillé-

le-Philippe

• Titulaire : M. HOGU Jean-François, Trésorier Sarthe Nature environnement - Le Mans 
Suppléant : M. HENAFF Jean, Vice-président Sarthe Nature environnement - Le Mans

ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

^ Pfl OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS ■ INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
mailto:ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr


FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

RÉPUBLIQUE
• ) Agence Régionale de Santé
Pays de la Loire

• Titulaire : M. MALABRY David, Responsable pôle habitat social et santé TARMAC - Le 
Mans
Suppléant : M. LESSCHAEVE Daniel, Président COSIA 72 - Coulans sur Gée

d. Au plus six représentants des professionnels de santé libéraux

s?" Au plus trois médecins

• Titulaire : Dr JAGUELIN Véronique 
Suppléant : Dr RUSU Catalina

• Titulaire : Dr RICHARD Bernard 
Suppléant : Dr MILET Alexandre

• Titulaire : Dr DENIZET Aurélie 
Suppléant : Dr PORET Philippe

y* Au plus trois représentants des autres professionnels de santé

• Titulaire : Mme VILAIN Stéphanie (URPS infirmier)
Suppléant : Mme SATER Clairisse (URPS chirurgiens-dentistes)

• Titulaire : M. HENRY Gaël (URPS orthophonistes)
Suppléant : Mme DUPLAY Anne-Claire (URPS masseurs-kinésithérapeutes libéraux)

• Titulaire : Mme LOUAPRE Blandine (URPS pharmaciens)
Suppléant : Mme EMERY Blandine (URPS sages-femmes)

e. Un représentant des internes en médecine

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

f. Au plus cinq représentants des différents modes d’exercice coordonné et des 
organisations de coopération territoriale :

y* Des centres de santé, maisons de santé et réseaux de santé

• Titulaire : M. GERARD Yves, élu, en charge du dossier du centre de santé des Alpes 
Mancelles

Suppléant : Mme CREPE Sylvie, Responsable dentaire Coordinatrice tiers payant centre 
de santé mutualité française

• Titulaire : Mme AUGER Nicole - CMS de Connerré
Proposition de la Fédération nationale des centres de santé 

Suppléant : Mme BROUARD, Véronique - CMS de Connerré
Proposition de la Fédération nationale des centres de santé

Titulaire

Suppléant

: Mme PARROT Estelle - Pôle Bercé Santé - Château du Loir 
sur proposition APMSL PDL 

: En attente de désignation par APMSL

y* des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins 

primaires

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

ar$-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-Ioire.ars.sante.fr

^ Pfl OYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-Ioire.ars.sante.fr
mailto:dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr


mm
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE
Liberté 
Égalité 
Fraternité

y* des communautés psychiatriques de territoire

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

g. Au plus un représentant des établissements assurant des activités d’hospitalisation à 
domicile
• Titulaire : M. SERAPHIN Julien, Association d’Hygiène Sociale de la Sarthe 

Suppléant : Mme ARMAND Mirelle, cadre de santé Centre hospitalier de Château du Loir

h. Au plus un représentant de l’ordre des médecins

• Titulaire : Dr COLLET Jacky 
Suppléant : Dr DESCAMPS Paul

Collège 2 : Usagers et associations d’usagers œuvrant dans les domaines de compétence de 
l’agence régionale de santé

a. Au plus six représentants des usagers des associations agréées au niveau régional 
conformément à l”article L. 1114-1

Titulaire : M. HULIN Philippe, délégué régional UNAFAM
Suppléant : M. BOUCHERIE Pascal, délégué départemental de l’UNAFAM 72

Titulaire : Mme FOURMONT Florence, APEI - Sablé/Solesmes 
Suppléant : Mme KOMPF-DUBLANCHET Edwyge, FRANCE REIN

Titulaire : M. BESNARD Pierre, UFC QUE CHOISIR 72
Suppléant : Mme LEPETIT FERTE Isabelle, Association des usagers du CH du Mans

Titulaire : M. MORIN Dominique, APAJH 
Suppléant : Mme GUERIN Françoise, APAJH

Titulaire : Mme BOMPART Nathalie, ADIMC 
Suppléant : Mme BOURGET Claire, AFM TELETHON72

Titulaire : M. ESCLASSE Olivier, UDAF
Suppléant : Mme OLLIVEAU Nelly Vice-Présidente, UDAF

b. Au plus quatre représentants des usagers des associations des personnes handicapées 
ou des associations de retraités et personnes âgées
Formation personnes âgées
• Titulaire : M. JOUBERT Gérard, comité départemental de la Retraite Sportive de la 

Sarthe
Suppléant : Mme CHAMPSIAUX Josette, groupe de la Sarthe de l’Association 

Nationale des Retraités

• Titulaire : Mme FOREAU Géraldine, Union départementale C.G.T.
Suppléant : Mme PARIS Catherine, Union départementale C.G.T.

Formation personnes handicapées
• Titulaire : Mme PHILIPPET Francine, ADGESTI (Association De GEstion des STructures 

Intermédiaires)
Suppléant : M. PETIT-LASSAY Claude, conseiller départemental

• Titulaire : M. ROBERT Pascal, Union Départementale C.F.E.-C.G.C.

ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
Kl ^ Pfl OVouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ • USAGERS ■ INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr
mailto:ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr


• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Suppléant: Mme GOBBI Marie-Ange, Responsable des Services Aux Personnes-
Fédération ADMR

Collège 3 : Collectivités territoriales ou leurs groupements, du territoire de démocratie sanitaire 
concerné

a. Au plus un conseiller régional

• Titulaire : M. REVEAU Didier 
Suppléant : Mme BEAUCHEF Anne

b. Au plus un représentant de conseils départementaux

• Titulaire : Mme LEROUX Marie-Thérèse, présidente de la commission Solidarité - 
Autonomie - Santé
Suppléant : Mme LE CONTE Hélène, vice-présidente de la Commission Solidarité - 
Autonomie - Santé

c. Au plus un représentant des services départementaux de protection maternelle et 
infantile

• Titulaire : En attente de désignation
Suppléant : M. MESME Bertrand, Directeur Enfance et Famille

FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

RÉPUBLIQUE

d. Au plus deux représentants des communautés de communes

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

e. Au plus deux représentants des communes

• Titulaire : En attente de désignation
Suppléant : M. DHUMEAUX Dominique, maire de Fercé-sur-Sarthe

• Titulaire : En attente de désignation 
Suppléant : En attente de désignation

Collège 4 : Représentants de l’État et des organismes de sécurité sociale

a. Au plus un représentant de l’État dans le département du ressort du conseil territorial 
de santé

• Titulaire : M. DALLENNES Patrick, Préfet de la Sarthe 
Suppléant : En attente de désignation

b. Au plus deux représentants des organismes de sécurité sociale situés dans le ressort 
du conseil territorial de santé

• Titulaire : M. FERRE Daniel, Président du Conseil, CPAM de la Sarthe 
Suppléant : Mme DUFOUR Marie-Christine, Membre du Conseil, CPAM de la Sarthe

• Titulaire : Mme FOURMON Brigitte, administrateur MSA Mayenne-Orne-Sarthe 
Suppléant : M. NAMECHE Michel, administrateur MSA Mayenne-orne-Sarthe

ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante-fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

E3 EfiJ DYouTube

Agir pour la santé de tous
QUALITÉ ■ USAGERS • INNOVATION ■ PRÉVENTION

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


FRANÇAISE
Liberté
Égalité
Fraternité

RÉPUBLIQUE
• J Agence Régionale de Santé
Pays de la Loire

Collège 5 : Deux personnalités qualifiées

• Dr COLIN Denis, Médecin Chef d’Établissement - Pôle Régional du Handicap - Saint 
Saturnin

• Mme BASTIEN Elodie, Association départementale des infirmes moteurs cérébraux de la 
Sarthe

Membres invités en application de l’article 19 de la loi n°2019-774 du 24 juillet 2019 susvisée 
portant modification de l’article L1434-10 du code de la santé publique

• M. COZIC Thierry, Sénateur de la Sarthe
• M. DE NICOLAY Louis-Jean, Sénateur de la Sarthe
• Mme FONTENEL-PERSONNE Pascale, Députée de la 3ème circonscription de la Sarthe
• M. GRELIER Jean-Caries, Député de la 5eme circonscription de la Sarthe
• Mme KARAMANLI Marietta, Députée de la 2eme circonscription de la Sarthe
• M. PICHEREAU Damien, Député de la 1ere circonscription de la Sarthe
• Mme TOLMONT Sylvie, Député de la 4ème circonscription de la Sarthe
• M. VOGEL Jean-Pierre, Sénateur de la Sarthe

Article 2 La durée du mandat des membres des conseils territoriaux de santé est de cinq ans, 
renouvelable une fois.

Article 3 Nul ne peut siéger au sein des conseils territoriaux de santé à plus d’un titre.

Article 4 La qualité de membre se perd lorsque la personne intéressée cesse d’exercer le mandat 
ou les fonctions au titre desquels elle a été élue ou désignée. Lorsqu'un membre cesse 
d’exercer ses fonctions avant l’expiration de son mandat, il est remplacé par une 
personne désignée dans les mêmes conditions pour la durée du mandat restant à courir.

Article 5 Tout membre qui, sans motif légitime, s’abstient pendant un an d’assister aux séances du 
conseil est réputé démissionnaire. Le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé 
constate cette démission et la notifie à l’intéressé, qui est remplacé par une personne 
désignée dans les mêmes conditions pour la durée du mandat restant à courir.

Article 6 Le Directeur Général Adjoint de l’Agence Régionale de santé des Pays de la Loire est 
chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Nantes, le
2 0 OCT. 2021

ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
02 44 81 30 25
17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233
44262 NANTES Cedex 2
www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

Fffl OVouTube

Pour le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé des Pays de 

Loire,

QUALITÉ ■ USAGERS ■ INNOVATION ■ PRÉVENTION

mailto:ars-dt72-conseil-territorial@ars-sante.fr
http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt







Direction Régionale

des Affaires Culturelles









Achevé d'imprimer le 21 octobre 2021 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

